



Estados Financieros Consolidados

Correspondientes al ejercicio finalizado el
31 de diciembre de 2022, presentados en forma comparativa
y en moneda homogénea

BANCO MARIVA S.A.

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

CONTENIDO

Memoria
Estado de situación financiera consolidado
Estado de resultados consolidado
Ganancias por acción consolidado
Estado de otros resultados integrales consolidado
Estado de cambios en el patrimonio consolidado
Estado de flujos de efectivo consolidado
Notas a los estados financieros consolidados
Anexos a los estados financieros consolidados
Estado de situación financiera separado
Estado de resultados separado
Estado de otros resultados integrales separado
Estado de cambios en el patrimonio separado
Estado de flujos de efectivo separado
Notas a los estados financieros separados
Anexos a los estados financieros separados
Proyecto de Distribución de utilidades
Reseña informativa
Informes del auditor independiente
Informe de la comisión fiscalizadora

BANCO MARIVA S.A.

Nombre del auditor firmante:	Hernan R. Perez Raffo
Asociación Profesional:	PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
Informe correspondiente al ejercicio finalizado el 31/12/2022	8

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

presentado en moneda homogénea

(Cifras expresadas en miles de pesos)

ACTIVO	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Efectivo y Depósitos en Bancos	4	4.220.374	10.289.486
Efectivo		445.839	561.020
Entidades financieras y corresponsales		3.774.535	9.728.466
B.C.R.A.		3.260.426	8.922.303
Otras del país y del exterior		514.109	806.163
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	4 y 5	8.917.277	10.007.745
Instrumentos derivados	4 y 5	218.406	124.640
Operaciones de pase	4	17.386.294	12.616.051
Otros activos financieros	4	1.977.366	3.809.812
Préstamos (Anexos B, C y D)	4 y 8	7.406.379	7.795.031
B.C.R.A.		413	242
Sector Privado no financiero y residentes en el exterior		7.405.966	7.794.789
Otros títulos de deuda	4 y 8	10.024.688	8.563.997
Activos financieros entregados en garantía	4	2.128.684	1.720.988
Activos por impuestos a las ganancias corriente	7	361.955	776.549
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	4 y 5	192.489	174.782
Inversiones en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos		-	-
Propiedad, planta y equipo	10	2.064.598	2.081.928
Activos por impuestos a las ganancias diferido	7	260.028	268.298
Otros Activos no financieros		1.288.088	1.317.626
TOTAL ACTIVO		56.446.626	59.546.933

Ver informe profesional por separado
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17 Dr. Hernán R. Pérez Raffo Contador Público (U.B.A.) C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires Tomo 308 - Folio 53	MARINA TENCONI GERENTE ADMINISTRATIVA	Firmado a efectos de su Identificación con nuestro informe de fecha: 10/03/2023 Por Comisión Fiscalizadora
CARLOS VYHNAK GERENTE GENERAL	JOSÉ LUIS PARDO PRESIDENTE	JOSE MANUEL MEIJOMIL SÍNDICO

BANCO MARIVA S.A.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
presentado en moneda homogénea
 (Cifras expresadas en miles de pesos)

PASIVO	Notas	31/12/2022	31/12/2021
Depósitos (Anexos H e I)	4	38.896.211	41.844.186
Sector Privado no Financiero y Residentes en el exterior		38.896.211	41.844.186
Pasivos a valor razonable con cambios en resultados	4 y 5	854.650	1.091.409
Instrumntos derivados	4 y 5	15.241	50.572
Operaciones de pase	4	1.079.961	350.663
Otros pasivos financieros	4	1.917.445	3.526.043
Financiacines recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	4	236.407	-
Obligaciones negociables emitidas	14,5	1.072.353	-
Pasivo por impuestos a las ganancias corriente	7	363.809	188.747
Provisiones	12	419	816
Pasivos por impuestos a las ganancias diferido	7	1.223.720	1.216.039
Otros pasivos no financieros		909.653	1.002.836
TOTAL PASIVOS		46.569.869	49.271.311
PATRIMONIO NETO		9.847.853	10.242.310
Capital Social		67.063	67.063
Ajustes al Capital		4.519.875	4.519.875
Ganancias Reservadas		5.157.723	4.751.783
Resultado del ejercicio - Ganancia		103.192	903.589
Patrimonio Neto atribuible a los propietarios de la controladora		9.847.853	10.242.310
Patrimonio Neto atribuible a participaciones no controladoras		28.904	33.312
TOTAL PATRIMONIO NETO		9.876.757	10.275.622
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO		56.446.626	59.546.933

Ver informe profesional por separado
 PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
 Dr. Hernán R. Pérez Raffo
 Contador Público (U.B.A.)
 C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires
 Tomo 308 - Folio 53

MARINA TENCONI
 GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su
 Identificación
 con nuestro informe de
 fecha: 10/03/2023
 Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHÑAK
 GERENTE GENERAL

JOSÉ LUIS PARDO
 PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEJOMIL
 SÍNDICO

BANCO MARIVA S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
Correspondiente a los ejercicios iniciados al 1 de enero de 2022 y 2021
y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
en moneda homogénea
 (Cifras expresadas en miles de pesos)

		ACUMULADO	ACUMULADO
	NOTAS	31/12/2022	31/12/2021
Ingresos por intereses		12.644.163	15.427.447
Egresos por intereses		(11.237.733)	(12.803.927)
Resultado neto por intereses	6	1.406.430	2.623.520
Ingresos por comisiones		647.934	903.026
Egresos por comisiones		(41.075)	(29.429)
Resultado neto por comisiones	6	606.859	873.597
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados		6.912.240	4.750.602
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera		1.562.850	688.208
Otros ingresos operativos		1.233.857	1.435.152
Cargo por incobrabilidad		(180.790)	(296.617)
Ingreso operativo neto	6	11.541.446	10.074.462
Beneficios al personal		(2.487.737)	(2.450.822)
Gastos de administración		(1.571.748)	(1.655.518)
Depreciación y desvalorizaciones de bienes		(58.786)	(87.971)
Otros gastos operativos		(1.725.064)	(1.668.819)
Resultado operativo	6	5.698.111	4.211.332
Resultado por asociadas y negocios conjuntos		148.494	224.084
Resultado por la posición monetaria neta		(5.407.524)	(3.057.976)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	6	439.081	1.377.440
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	6	(340.297)	(502.576)
Resultado de las actividades que continúan	6	98.784	874.864
Resultado neto del ejercicio - Ganancia		98.784	874.864
Resultado neto del ejercicio atribuible a los propietarios de la controladora		103.192	903.589
Resultado neto de ejercicio atribuible a participaciones no controladoras		(4.408)	(28.725)

Ver informe profesional por separado
 PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)		
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F°17	MARINA TENCONI	Firmado a efectos de su
Dr. Hernán R. Pérez Raffo	GERENTE ADMINISTRATIVA	Identificación
Contador Público (U.B.A.)		con nuestro informe de
C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires		fecha: 10/03/2023
Tomo 308 - Folio 53		Por Comisión Fiscalizadora
CARLOS VYHÑAK	JOSÉ LUIS PARDO	JOSÉ MANUEL MEIJOMIL
GERENTE GENERAL	PRESIDENTE	SÍNDICO

BANCO MARIVA S.A.

GANANCIAS POR ACCION - CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

presentado en moneda homogénea

(Cifras expresadas en miles de pesos)

CONCEPTO	NOTAS	31/12/2022	31/12/2021
NUMERADOR			
Ganancia neta atribuible a Accionistas de la Entidad Controladora		103.192	903.589
Más: Efectos dilusivos inherente a las acciones ordinarias potenciales			
Ganancia neta atribuible a Accionistas de la Entidad Controladora ajustada por el efecto de la dilución		103.192	903.589
DENOMINADOR			
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación del ejercicio		67.063	67.063
MAS: Promedio ponderado del número de acciones ordinarias adicionales con efectos dilusivos.			
Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación del ejercicio ajustado por el efecto de la dilución		67.063	67.063
Ganancia por acción Básica		1,54	13,47
Ganancia por acción Diluida		1,54	13,47

Ver informe profesional por separado
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F°17
Dr. Hernán R. Pérez Raffo
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Tomo 308 - Folio 53

MARINA TENCONI
GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su
Identificación
con nuestro informe de
fecha: 10/03/2023
Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHÑAK
GERENTE GENERAL

JOSÉ LUIS PARDO
PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEJOMIL
SÍNDICO

BANCO MARIVA S.A.

ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO
Correspondiente a los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2022 y 2021
y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
en moneda homogénea
(Cifras expresadas en miles de pesos)

	NOTAS	ACUMULADO 31/12/2022	ACUMULADO 31/12/2021
Resultado neto del ejercicio		98.784	874.864
COMPONENTES DE OTRO RESULTADO INTEGRAL QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL EJERCICIO			
Participación de Otro Resultado Integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación			
Resultados del ejercicio por la participación de Otro Resultado Integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación		-	-
Impuesto a las ganancias		-	-
Ganancias o pérdidas por instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el ORI			
Resultado del ejercicio por instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en el ORI		-	-
SUBTOTAL		-	-
COMPONENTES DE OTRO RESULTADO INTEGRAL QUE SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL EJERCICIO			
Ganancias o pérdidas por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en el ORI			
Resultado del ejercicio por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en el ORI		-	-
SUBTOTAL		-	-
Total Otro Resultado Integral		-	-
Resultado Integral total		98.784	874.864
Resultado integral total atribuible a los propietarios de la controladora		103.192	903.589
Resultado integral total atribuible a participaciones no controladoras		(4.408)	(28.725)

Ver informe profesional por separado
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)		
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17 Dr. Hernán R. Pérez Raffo Contador Público (U.B.A.) C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires Tomo 308 - Folio 53	MARINA TENCONI GERENTE ADMINISTRATIVA	Firmado a efectos de su Identificación con nuestro informe de fecha: 10/03/2023 Por Comisión Fiscalizadora
CARLOS VYHÑAK GERENTE GENERAL	JOSÉ LUIS PARDO PRESIDENTE	JOSÉ MANUEL MEJOMIL SÍNDICO

BANCO MARIVA S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO
Correspondiente a los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2022 y 2021
y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
en moneda homogénea
 (Cifras expresadas en miles de pesos)

		Otros resultados integrales	Res. de Utilidades							
	Nota	Capital Social	Ajustes al patrimonio	Legal	Otras	Resultados no asignados	Total de PN de participac. Controladoras al 31/12/2022	Total de PN de participac. No Controlad. al 31/12/2022	Total PN al 31/12/2022	Total PN al 31/12/2021
Saldos al comienzo del ejercicio		67.063	4.519.875	1.023.642	3.728.141	903.589	10.242.310	33.312	10.275.622	9.447.719
- Resultado neto del ejercicio		-		-	-	103.192	103.192	(4.408)	98.784	874.864
- Distribución de RNA aprobados por la Asamblea de Accionistas del 13/06/2022					(500.198)	-	(500.198)	-	(500.198)	-
- Afectación de Reserva Facultativa para futuras distribuciones de resultados aprobados por Reunión de Directorio del 19/12/2022					2.549		2.549		2.549	
Reserva Legal y Otras	11	-		180.718	722.871	(903.589)	-	-	-	-
- Dividendo en efectivo		-		-		-	-	-	-	(46.961)
Saldos al cierre del ejercicio		67.063	4.519.875	1.204.360	3.953.363	103.192	9.847.853	28.904	9.876.757	10.275.622

Las notas 1 a 20 a los estados financieros y los anexos que se adjuntan, son parte integrante de estos estados financieros.

Ver informe profesional por separado
 PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)
 C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17
 Dr. Hernán R. Pérez Raffo
 Contador Público (U.B.A)
 C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires
 Tomo 308 - Folio 53

MARINA TENCONI
 GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su
 Identificación
 con nuestro informe de
 fecha: 10/03/2023
 Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHNAK
 GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO
 PRESIDENTE

JOSE MANUEL MEDJOMIL
 SINDICO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
Correspondiente a los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2022 y 2021
y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
en moneda homogénea
(Cifras expresadas en miles de pesos)

CONCEPTOS	NOTAS	31/12/2022	31/12/2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS			
Resultado del ejercicio antes del Impuesto a las Ganancias		439.081	1.377.440
Ajuste por el resultado monetario total del ejercicio		5.407.524	3.057.976
Ajustes para obtener los flujos provenientes de actividades operativas:			
Amortizaciones y desvalorizaciones	10 y 15	58.786	87.971
Cargo por incobrabilidad		180.790	296.617
Otros ajustes		(1.709.438)	(696.044)
(Aumentos) / disminuciones netos provenientes de activos operativos:			
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados		(5.614.701)	(14.107.437)
Instrumentos derivados		(251.012)	(66.917)
Prestamos y otras financiaciones			
B.C.R.A.		(171)	-
Sector Privado no Financiero y Residentes en el exterior		(5.582.633)	(3.669.060)
Otros Títulos de Deuda		(7.244.115)	12.942.285
Activos financieros entregados en garantía		(1.592.849)	(870.733)
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio		123.458	1.478
Otros activos		(2.072.571)	(2.204.688)
Aumentos / (disminuciones) netos proveniente de pasivos operativos			
Depositos			
Sector Privado no Financiero y Residentes en el exterior		16.501.236	10.214.951
Pasivos a valor razonable con cambios en resultados		1.671.432	596.905
Instrumentos derivados		64.674	32.716
Operaciones de pase		1.009.106	417.483
Otros pasivos		2.126.344	(172.549)
Pagos por Impuestos a las Ganancias		(156.134)	(961.110)
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS (A)		3.358.807	6.277.284

Ver informe profesional por separado
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F°17
Dr. Hernán R. Pérez Raffo
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires
Tomo 308 - Folio 53

MARINA TENCONI
GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su
Identificación
con nuestro informe de
fecha: 10/03/2023
Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHNAK
GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO
PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIOMIL
SÍNDICO

BANCO MARIVA S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
Correspondiente a los ejercicios iniciados el 1 de enero de 2022 y 2021
y finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021
en moneda homogénea
(Cifras expresadas en miles de pesos)

CONCEPTOS	NOTAS	31/12/2022	31/12/2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION			
Pagos:			
Compra de PPE, activos intangibles y otros activos	10	(36.861)	(63.892)
Obtención de control de subsidiarias u otros negocios		-	11.049
Otros pagos relacionados con actividades de inversión		(5.321)	(17.009)
Cobros:			
Venta de PPE, activos intangibles y otros activos		9.317	-
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (B)		(32.865)	(69.852)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
Pagos:			
Dividendos		-	(46.961)
Obligaciones negociables no subordinadas		(169.359)	(746.545)
Cobros:			
Obligaciones negociables no subordinadas		1.499.224	-
Financiaciones de entidades financieras locales		351.217	84.655
Otros Cobros relacionados con actividades de financiación		147.939	-
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (C)		1.829.021	(708.851)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DEL TIPO DE CAMBIO (D)		1.562.850	688.208
EFFECTO DEL RESULTADO MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES (E)		(8.016.682)	(10.082.842)
TOTAL DE LA VARIACIÓN DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO		(1.298.869)	(3.896.053)
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D+E)		(1.298.869)	(3.896.053)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO		22.905.537	26.801.590
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO		21.606.668	22.905.537

Ver informe profesional por separado
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)		
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17	MARINA TENCONI	Firmado a efectos de su
Dr. Hernán R. Pérez Raffo	GERENTE ADMINISTRATIVA	Identificación
Contador Público (U.B.A.)		con nuestro informe de
C.P.C.E. Ciudad Autónoma de Buenos Aires		fecha: 10/03/2023
Tomo 308 - Folio 53		Por Comisión Fiscalizadora
CARLOS VYHŇAK	JOSE LUIS PARDO	JOSE MANUEL MEIJOMIL
GERENTE GENERAL	PRESIDENTE	SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
POR EL EJERCICIO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

Presentadas en forma comparativa en moneda homogénea
(Cifras expresadas en miles de pesos)

NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Los presentes estados financieros consolidados por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, los cuales han sido preparados de acuerdo con el marco contable establecido por el Banco Central de la República Argentina (B.C.R.A.), corresponden a Banco Mariva (en adelante, “el Banco”) y sus sociedades controladas o subsidiarias (en adelante, “el Grupo”).

La Entidad es una sociedad anónima constituida en la República Argentina, cuyas actividades principales son servicios de captación de depósitos y otorgamiento de préstamos y la intermediación de títulos valores y servicios de custodia. Cuenta con 233 empleados.

El Banco se encuentra comprendido dentro de la Ley N° 21.526 de Entidades Financieras debiendo cumplir con las disposiciones del Banco Central de la República Argentina como Órgano Regulador de Entidades Financieras. Asimismo, se encuentra comprendido dentro de la Ley N° 26.831 de Mercado de Capitales por ser ALyC y AN – integral.

Estos estados financieros consolidados han sido aprobados por acta de Directorio de fecha 9 de marzo de 2023.

1.1 Adopción de las NIIF

El B.C.R.A., a través de las Comunicaciones “A” 5541 y modificatorias, estableció el plan de convergencia hacia las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Información Financiera (IASB, por sus siglas en inglés) y las interpretaciones emitidas por el Comité de Interpretaciones de Normas Internacionales de Información Financiera (CINIIF), para las entidades bajo su supervisión, para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2018, con excepción de la aplicación del punto 5.5 (deterioro de valor) de la NIIF 9 “Instrumentos Financieros”. A partir del 1° de enero de 2020 se ha adoptado la aplicación en los estados financieros de la NIC 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”.

La gerencia de la Entidad ha concluido que los estados financieros consolidados presentan razonablemente la posición financiera, el rendimiento financiero y los flujos de efectivo.

(a) Deterioro de valor de activos financieros

De acuerdo con la Comunicación “A” 6778 y complementarias, durante enero y febrero de 2020 para el reconocimiento de las pérdidas crediticias en los presentes estados financieros, la Entidad ha aplicado la NIIF 9 que prevé un modelo de pérdidas crediticias esperadas, por el cual se clasifican los activos financieros en tres etapas de deterioro, basado en los

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)

(a) Deterioro de valor de activos financieros (Cont.)

cambios en la calidad crediticia desde su reconocimiento inicial, que dictan como una entidad mide las pérdidas por deterioro y aplica el método del interés efectivo. Posteriormente mediante Comunicación “A 6938 el BCRA resolvió para una categoría especial de entidades financieras, entre las que se encuentra Banco Mariva S.A., postergar hasta el 1 de enero de 2021, la aplicación del punto 5.5 de la NIIF 9, por lo que el Grupo debió a partir de marzo desafectar las pérdidas crediticias esperadas calculadas y contabilizadas durante enero y febrero de 2020 y aplicar a partir del 31 marzo 2020 las normas sobre clasificación y provisionamiento de deudores del BCRA utilizadas hasta el 31 de diciembre de 2019, registrando contablemente al cierre del ejercicio las provisiones por riesgo de incobrabilidad en base a esta última norma. A su vez, la comunicación “A” 7181 extendió la postergación de la aplicación del punto 5.5. de la NIIF 9 hasta el 1 de enero de 2022 y la comunicación “A” 7427 la volvió a extender hasta el 1 de enero de 2023, con la particularidad de que la postergación es a opción del Banco, el que se adhirió a la misma. Por último, la comunicación “A” 7659 la volvió a extender hasta el 1 de enero de 2024, también con la particularidad de que la postergación es a opción del Banco, el que se adhirió a la misma. Adicionalmente, la comunicación “A” 6847 determinó la excepción temporaria de la aplicación del punto 5.5 de la NIIF 9 “instrumentos Financieros” sobre los instrumentos de deuda del Sector Público no Financiero. De haberse aplicado al Grupo el punto 5.5. de la NIIF 9, el patrimonio neto y los resultados se hubieran incrementado en \$ 52.655 miles.

(b) Reexpresión por inflación de los estados financieros

La NIC 29 “Información financiera en economías hiperinflacionarias” requiere que los estados financieros de una entidad, cuya moneda funcional sea la de una economía de hiperinflacionaria, se expresen en términos de la unidad de medida corriente a la fecha de cierre del ejercicio sobre el que se informa, independientemente de si están basados en el método del costo histórico o en el método del costo corriente. Para ello, en términos generales, se debe computar en las partidas no monetarias la inflación producida desde la fecha de adquisición o desde la fecha de revaluación según corresponda. Dichos requerimientos también comprenden a la información comparativa de los estados financieros.

A los efectos de concluir sobre si una economía es categorizada como hiperinflacionaria en los términos de la NIC 29, la norma detalla una serie de factores a considerar entre los que se incluye una tasa acumulada de inflación en tres años que se aproxime o exceda el 100%. Es por esta razón que, de acuerdo con la NIC 29, la economía argentina debe ser considerada como de alta inflación a partir del 1° de julio de 2018.

Resumidamente, el mecanismo de reexpresión de la NIC 29 establece que los activos y pasivos monetarios no serán reexpresados dado que ya se encuentran expresados en la unidad de medida corriente al cierre del ejercicio sobre el que se informa. Los activos y pasivos sujetos a ajustes en función a acuerdos específicos, se ajustarán en función a tales acuerdos. Las partidas no monetarias medidas a sus valores corrientes al final del ejercicio sobre el que se informa, tales como el valor neto de realización u otros, serán reexpresadas. Los restantes activos y pasivos no monetarios serán reexpresados por un índice general de precios. La pérdida o ganancia por la posición monetaria neta, se incluirá en el resultado neto del ejercicio que se informa, revelando esta información en una partida separada.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° I F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****(b) Reexpresión por inflación de los estados financieros (Cont.)**

De acuerdo con la Comunicación “A” 6778 y complementarias, la entidad ha aplicado la NIC 29 desde el 1° de enero de 2020, siendo la fecha de transición el 1° de enero de 2019.

La Comunicación “A” 7211 estableció que a partir de los ejercicios económicos iniciados el 1 de enero de 2021 el resultado monetario por partidas de naturaleza monetaria que se encuentren medidas a valor razonable con cambios en Otros Resultados Integrales (ORI), se deberá registrar en las cuentas previstas correspondientes a resultados del ejercicio.

1.2 Bases de preparación

Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con el Marco Contable establecido por el B.C.R.A. descripto en la Nota 1.1.

La preparación de estos estados financieros consolidados, requiere que se realicen estimaciones y evaluaciones que afectan el monto de los activos y pasivos registrados, y de los activos y pasivos contingentes revelados a la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, como así también los ingresos y egresos registrados.

El Grupo realiza estimaciones para calcular, por ejemplo, las provisiones para incobrables, las vidas útiles de los bienes de propiedad, planta y equipo, las depreciaciones y amortizaciones, el valor recuperable de los activos, el cargo por impuesto a las ganancias, algunos cargos laborales y las provisiones por contingencias, juicios laborales, civiles y comerciales. Los resultados reales futuros pueden diferir de las estimaciones y evaluaciones realizadas a la fecha de preparación de los presentes estados financieros consolidados.

Las áreas que involucran un mayor grado de juicio o complejidad o áreas en las que los supuestos y estimaciones son significativos para los estados financieros consolidados se describen en la Nota 2.

(a) Empresa en marcha

A la fecha de los presentes estados financieros consolidados, no existen incertidumbres respecto a sucesos o condiciones que puedan aportar dudas sobre la posibilidad de que el Grupo continúe operando normalmente como empresa en marcha.

(b) Unidad de medida

Los estados financieros consolidados de la Entidad reconocen las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda de acuerdo con la NIC 29.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.3 Consolidación**

Subsidiarias son aquellas entidades (o participadas), incluidas las entidades estructuradas, en las que el Grupo posee control porque (i) tiene el poder para dirigir actividades relevantes de la participada, que afectan significativamente sus rendimientos, (ii) tiene exposición, o derechos, a rendimientos variables por su participación en la participada, y (iii) tiene la capacidad de usar su poder sobre la participada para afectar el monto de los rendimientos del inversor. La existencia y el efecto de los derechos sustantivos, incluidos los derechos sustantivos de voto potencial, se tienen en cuenta al evaluar si el Grupo tiene poder sobre otra entidad. Para que un derecho sea sustantivo, el titular debe tener la capacidad práctica de ejercer ese derecho cuando sea necesario tomar decisiones sobre la dirección de las actividades relevantes de la entidad. El Grupo puede tener control sobre una entidad, incluso cuando tenga menos de la mayoría de los derechos de voto.

Asimismo, los derechos protectores de otros inversores, como los que se relacionan con cambios sustantivos en las actividades de la participada o se aplican solo en circunstancias excepcionales, no impiden que el Grupo tenga poder sobre una participada. Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que se transfiere el control al Grupo, dejándose de consolidar a partir de la fecha en que cesa el control.

Se detallan en el siguiente cuadro las subsidiarias objeto de consolidación:

SOCIEDAD	PAÍS	MONEDA LOCAL	MONEDA FUNCIONAL	FECHA DE CIERRE DE EJERCICIO	PARTICIPACIÓN PORCENTUAL			
					31.12.2022		31.12.2021	
					DIRECTA	DIRECTA MÁS INDIRECTA	DIRECTA	DIRECTA MÁS INDIRECTA
Mariva Bursátil S.A.	Argentina	ARP	ARP	31/12/2022	99.0960	99.0960	99.0960	96,9324
Mariva Asset Management S.A.U.	Argentina	ARP	ARP	31/12/2022	99.0960	99.0960	99.0960	96,9324

A los fines de la consolidación se utilizaron estados financieros correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre 2022 de Mariva Bursátil S.A., que abarcan igual período de tiempo respecto de los estados financieros del Grupo. Debido a que Mariva Bursátil S.A. no aplica NIIF, los mismos han sido ajustados con la finalidad de que dichos estados financieros presenten criterios similares a los aplicados por el Grupo para la elaboración de los estados financieros consolidados. Los estados financieros de Mariva Bursátil S.A. utilizados son los consolidados en forma previa con los correspondientes a Mariva Asset Management S.A.U. que también han sido ajustados con el fin de que los mismos presenten criterios similares a los aplicados por el Grupo para la elaboración de los estados financieros consolidados. Con fecha 16 de mayo de 2018 Mariva Bursátil adquirió la totalidad del paquete accionario de Mariva Asset Management S.A.U. La cantidad de acciones a dicha fecha era de 39.205.919 cuyo valor nominal era de \$ 1 por acción.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)

1.3 Consolidación (Cont.)

Se eliminaron de los estados financieros consolidados los créditos y deudas y los resultados originados por operaciones entre miembros del Grupo no trascendidos a terceros.

La participación no controladora es aquella parte de los resultados netos y del patrimonio de una subsidiaria atribuible a intereses que no son propiedad, en forma directa o indirecta, del Grupo. La participación no controladora forma un componente separado del patrimonio del Grupo.

De acuerdo con lo establecido por la NIIF 3, el método de adquisición es el utilizado para contabilizar la adquisición de subsidiarias. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y pasivos incluyendo aquellos contingentes asumidos en una combinación de negocios se miden a sus valores razonables en la fecha de adquisición.

La llave de negocio se mide como la diferencia entre el neto de los importes a la fecha de la adquisición de los activos identificables adquiridos, de los pasivos asumidos, la contraprestación transferida, el importe de la participación no controladora en la adquirida y el valor razonable de una participación en la adquirida con anterioridad a la fecha de adquisición. Los valores llaves no se amortizan. El Grupo evalúa anualmente, o cuando existan indicios de desvalorización, la recuperabilidad de los valores llave sobre la base de flujos futuros de fondos descontados más otra información disponible a la fecha de preparación de los estados financieros.

La contraprestación transferida en una combinación de negocios se mide al valor razonable de los activos transferidos por la adquirente, de los pasivos incurridos por ella con los anteriores propietarios de la adquirida y de las participaciones en el patrimonio emitidas por la adquirente. Los costos de transacción se reconocen como gastos en los periodos en que los costos se hayan incurrido y los servicios se hayan recibido, excepto por los costos de transacción incurridos para emitir instrumentos de patrimonio que se deducen del patrimonio y los costos de transacción incurridos para emitir deuda que se deducen de su valor en libros.

1.4 Transacciones con el interés no controlante

Las transacciones con el interés no controlante se consideran transacciones con accionistas. En el caso de adquisiciones de interés no controlante, la diferencia entre cualquier retribución pagada y la correspondiente participación en el valor de libros de los activos netos adquiridos de la subsidiaria se reconoce en el patrimonio. Las ganancias y pérdidas por ventas de participación, mientras se mantenga el control, también se reconocen en el patrimonio.

1.5 Información por segmentos

Un segmento operativo es un componente de una entidad que (a) desarrolla actividades de negocio de las que puede obtener ingresos e incurrir en gastos (incluyendo ingresos y gastos relacionados con transacciones con otros componentes de la misma entidad), (b) cuyo resultado operativo es regularmente revisado por la Gerencia para tomar decisiones acerca

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.5 Información por segmentos (Cont.)**

de los recursos que deben asignarse al segmento y evaluar su desempeño y (c) para los cuales se dispone de información financiera diferenciada.

La información por segmentos se presenta de manera consistente con los informes internos proporcionados a:

- (i) Personal clave de la gerencia, quien constituye la máxima autoridad en la toma de decisiones operativas y responsable de asignar los recursos y evaluar el rendimiento de los segmentos operativos; y
- (ii) El Directorio, que es quien toma las decisiones estratégicas del Grupo.

1.6 Conversión de moneda extranjera**(a) Moneda funcional y moneda de presentación**

Las cifras incluidas en los estados financieros consolidados correspondientes a cada una de las entidades del Grupo se expresan en su moneda funcional, es decir, en la moneda del ambiente económico principal en la que operan. Los estados financieros consolidados se presentan en pesos argentinos, que es la moneda funcional del Grupo y la moneda de presentación del Grupo.

(b) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional a los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones o de la valuación cuando las partidas son medidas al cierre. Las ganancias y pérdidas en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a los tipos de cambio de cierre, se reconocen en el estado de resultados integral, en el rubro “Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera”, excepto, cuando son diferidos en el patrimonio por transacciones que califican como coberturas de flujos de efectivo, si ello fuera aplicable.

Los saldos son valuados al tipo de cambio de referencia del dólar estadounidense definido por el B.C.R.A., vigente al cierre de las operaciones del último día hábil de cada mes.

Al 31 de diciembre de 2021 y 31 de diciembre de 2020, los saldos en dólares estadounidenses fueron convertidos al tipo de cambio de referencia determinado por el B.C.R.A. En el caso de tratarse de monedas extranjeras distintas de dólar estadounidense, se han convertido a esta moneda utilizando los tipos de pase informados por el B.C.R.A.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.7 Efectivo y depósitos en Bancos**

El rubro efectivo y depósitos en Bancos incluye el efectivo disponible, y los depósitos de libre disponibilidad en Bancos, los cuales son instrumentos de corto plazo líquidos y tienen un vencimiento inferior a tres meses de la fecha de origenación.

Los activos registrados en efectivo y depósitos en Grupos se registran a su costo amortizado que se aproxima a su valor razonable.

1.8 Instrumentos financierosReconocimiento Inicial

El grupo reconoce un activo o pasivo financiero en sus estados financieros consolidados, según corresponda, cuando se haga parte de las cláusulas contractuales del instrumento financiero en cuestión. Las compras y ventas de instrumentos financieros que requieren la entrega de activos dentro del plazo generalmente establecido por regulaciones o condiciones de mercado, son reconocidas en la fecha de negociación de la operación en que la Entidad, se compromete a la compra o venta del activo.

En el reconocimiento inicial, el Grupo mide los activos o pasivos financieros a su valor razonable. Los instrumentos no reconocidos a valor razonables con cambios en resultados, son registrados al valor razonable ajustado por los costos de transacción que son directamente atribuibles a la propia adquisición o emisión de los mismos, tales como honorarios y comisiones.

Cuando el valor razonable difiera del valor de costo del reconocimiento inicial, el Grupo reconoce la diferencia de la siguiente manera:

- Cuando el valor razonable sea acorde al valor del mercado del activo o pasivo financiero o se encuentre basado en una técnica de valoración que utilice solamente valores de mercado, la diferencia se reconoce como ganancia o pérdida según corresponda.
- En otros casos, la diferencia se ve diferida y el reconocimiento en el tiempo de la ganancia o pérdida es determinado individualmente. La misma se amortiza a lo largo de la vida del instrumento hasta que el valor razonable pueda ser medido en base a valores del mercado.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****Activos financieros****a - Instrumentos de deuda**

El Grupo considera como instrumentos de deuda a aquellos que se consideran pasivos financieros para el emisor, tales como préstamos, títulos públicos y privados, bonos y cuentas por cobrar de clientes.

Clasificación

Conforme lo establecido por la NIIF 9, el Grupo clasifica los activos financieros según se midan posteriormente a costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado integral o a valor razonable con cambios en resultados, sobre la base:

- a) Del modelo de negocio del Grupo para gestionar los activos financieros; y
- b) De las características de los flujos de efectivo contractuales del activo financiero

Modelo de Negocio

El modelo de negocio se refiere al modo en que el Grupo gestiona un conjunto de activos financieros para lograr un objetivo de negocio concreto. Representa la forma en la cual el Grupo mantiene los instrumentos para la generación de fondos.

Los modelos de negocio que puede seguir el grupo son los siguientes:

- Mantener los instrumentos hasta el vencimiento;
- Mantener los instrumentos en cartera para el cobro del flujo de fondos y, a su vez, venderlos en caso de ser conveniente; o
- Mantener los instrumentos para su negociación.

El modelo de negocio del Grupo no depende de las intenciones de la gerencia para un instrumento individual. Por consiguiente, no se trata de un enfoque de clasificación instrumento por instrumento, sino que es determinado a partir de un nivel más alto de agregación.

El Grupo solo realiza la reclasificación de un instrumento cuando, y solo cuando, el modelo de negocio para la gestión de los activos se ve modificado.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)**Características del flujo de fondos

El Grupo evalúa si el flujo de fondos de los instrumentos agrupados no es significativamente diferente al flujo que recibiría por intereses y capital, caso contrario, deberán ser medidos a valor razonable con cambios en resultados.

En base a lo anteriormente mencionado, se distinguen tres categorías de Activos Financieros:

i) Activos financieros a costo amortizado:

Los activos financieros son medidos a costo amortizado cuando:

(a) El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener los flujos de efectivo contractuales y,

(b) las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del capital e intereses sobre el importe del capital pendiente.

Estos instrumentos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable más los costos de transacción incrementales y directamente atribuibles, y posteriormente se miden a costo amortizado.

El costo amortizado de un activo financiero es igual a su costo de adquisición menos su amortización acumulada más los intereses devengados (calculados de acuerdo al método de la tasa efectiva), neto de cualquier pérdida por deterioro de valor.

ii) Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral:

Los activos financieros son medidos a valor razonable con cambios en otro resultado integral cuando:

(a) el activo financiero se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra obteniendo flujos de efectivo contractuales y vendiendo activos financieros; y

(b) las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del capital e intereses sobre el importe del capital pendiente.

Estos instrumentos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable más los costos de transacción incrementales y directamente atribuibles, y posteriormente se miden a valor razonable con cambios en otro resultado integral. Las ganancias y pérdidas que surgen de los cambios en el valor razonable se incluyen en otro resultado integral

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)

dentro de un componente separado del patrimonio. Las pérdidas o reversiones por deterioro, los ingresos por intereses y las ganancias y pérdidas por tipo de cambio se reconocen en resultados. Al momento de su venta o disposición, la ganancia o pérdida acumulada previamente reconocida en otro resultado integral se reclasifica del patrimonio al estado de resultados.

iii) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados:

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, comprende:

- Instrumentos mantenidos para negociar;
- Instrumentos específicamente designados a valor razonable con cambios en resultados; e
- Instrumentos con términos contractuales que no representan flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Estos instrumentos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y cualquier ganancia o pérdida es reconocida en el estado de resultados a medida que se realizan.

El Grupo clasifica un instrumento financiero como mantenido para negociar si se adquiere o se incurre principalmente con el propósito de vender o recomprar en el corto plazo, o si forma parte de una cartera de instrumentos financieros que se administran conjuntamente y para los cuales hay evidencia de ganancias a corto plazo, o es un derivado que no está en una relación de cobertura calificada. Los derivados y los valores para negociación se clasifican como mantenidos para negociar y se reconocen a valor razonable.

El valor razonable de estos instrumentos se calculó utilizando las cotizaciones vigentes al cierre de cada ejercicio en mercados activos, de ser representativas. En caso de no contar con un mercado activo, se utilizaron técnicas de valoración que incluyeron la utilización de operaciones de mercado realizadas en condiciones de independencia mutua, entre partes interesadas y debidamente informadas, siempre que estén disponibles, así como referencias al valor razonable actual de otro instrumento que es sustancialmente similar, o bien el análisis de flujos de efectivo descontados. La estimación de los valores razonables se explica con mayor detalle en el apartado “políticas y estimaciones contables críticas”.

Adicionalmente los activos financieros pueden ser valuados (“designados”) a valor razonable con cambios en resultados cuando al hacerlo, el Grupo elimina o reduce significativamente una inconsistencia de medición o reconocimiento.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****b - Instrumento del patrimonio**

Los instrumentos de patrimonio son aquellos considerados de dicha manera por el emisor, esto quiere decir instrumentos que no contemplen una obligación contractual de pagar y que evidencian un interés residual sobre el activo del emisor luego de deducir todo su pasivo.

Dichos instrumentos son valuados a valor razonable con cambios en resultados, excepto cuando la gerencia haya hecho uso, al momento del reconocimiento inicial, de la opción irrevocable de medirlos a valor razonable con cambio en otros resultados integrales. Este método solamente es aplicable cuando los instrumentos no sean mantenidos para negociar y los resultados serán contabilizados en ORI sin posibilidad de reclasificación, aun cuando se encuentren realizados. Los dividendos a cobrar que surgen de dicho instrumento, se reconocerán como resultado únicamente cuando se tenga el derecho a recibir el pago.

Baja de Activos Financieros

El Grupo reconoce la baja de los activos financieros únicamente cuando cumplan con alguna de las siguientes condiciones:

1. Expiren los derechos sobre los flujos de fondos del activo financiero; o
2. Se realice la transferencia del activo financiero de acuerdo a los requerimientos del punto 3.2.4 de la NIIF 9.

El Grupo da de baja los activos financieros que hayan sido transferidos únicamente cuando cumple con las siguientes características:

1. Ha transferido los derechos contractuales de recibir flujos de fondos futuros.
2. Retiene los derechos contractuales de recibir flujos de fondos pero asume una obligación de transferirlos siempre que se cumplan los tres requisitos siguientes:
 - a. el Grupo no está obligado a pagar ningún importe sin recibir los flujos por la transferencia del activo; y
 - b. el Grupo tiene prohibido la venta del activo financiero; y
 - c. el Grupo tiene que remitir los flujos de fondos a los cuales se ha comprometido.

Pasivos financieros**Clasificación**

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)**

El Grupo clasifica sus pasivos financieros a costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva excepto por:

- Pasivos financieros que sean valuados al valor razonable con cambios en resultados
- Pasivos que surjan de transferencia de activos financieros
- Contratos de garantía financiera
- Compromisos de otorgamiento de préstamos a tasa inferior a la de mercado

Pasivos Financieros valuados a valor razonable con cambios en resultados: el Grupo puede optar por hacer uso, al inicio, de la opción irrevocable de designar un pasivo a valor razonable con cambios en resultados si y solo si, al hacerlo, refleja mas adecuadamente la información financiera porque:

- el Grupo elimina o reduce significativamente las inconcistencias de medición o reconocimiento que en caso contrario quedaría expuesto en la valuación;
- si los activos y pasivos financieros se gestionan y se evalúa su desempeño sobre una base de valor razonable de acuerdo con una estrategia de inversión o gestión de riesgos documentada; o
- un contrato principal contiene uno o más derivados implícitos.

Contrato de garantía financiera: los contratos de garantías son aquellos que requiere que el emisor efectúe pagos específicos para reembolsar al tenedor por la pérdida en la que incurre cuando un deudor específico incumpla su obligación de pago a su vencimiento, de acuerdo con las condiciones, originales o modificadas, de un instrumento de deuda.

Los contratos de garantía financiera y los compromisos de otorgamiento de préstamos a tasa inferior a la de mercado se valúan a valor razonable en primera instancia, para luego realizar una comparación entre el mayor valor de la comisión pendiente de devengar al cierre del ejercicio y la previsión aplicable.

Baja de pasivos financieros

El Grupo únicamente da de baja los pasivos financieros cuando se hayan extinguido; esto es cuando haya sido cancelado, pagado o expirado el contrato.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.9 Instrumentos financieros derivados**

Los instrumentos financieros derivados, incluidos los contratos de divisas, los futuros de tasas de interés, los contratos a plazo, los swaps de tasas de interés y de divisas, y las opciones sobre divisas y tasas de interés, se registran a su valor razonable.

Todos los instrumentos derivados se contabilizan como activos cuando el valor razonable es positivo y como pasivos cuando el valor razonable es negativo, en relación al precio pactado. Los cambios en el valor razonable de los instrumentos derivados se incluyen en el resultado del ejercicio.

El Grupo no aplica la contabilidad de cobertura.

La Entidad ha realizado, por cuenta propia, las siguientes operaciones con instrumentos derivados:

Compras y ventas de contratos de futuros, activo subyacente dólar estadounidense, ámbito de negociación Mercado a Término de Rosario.

Compras y ventas de contratos de futuros, activo subyacente dólar estadounidense, ámbito de negociación Mercado Abierto Electrónico..

Compras y ventas de contratos de futuros, activo subyacente dólar estadounidense, ámbito de negociación Bolsas y Mercados Argentinos (BYMA).

Compras de forwards, activo subyacente dólar estadounidense, ámbito de negociación OTC-Residentes en el País del Sector Privado no Financiero.

Las liquidaciones de las operaciones han sido, según el ámbito de negociación, diarias de diferencias o al vencimiento de diferencias.

Durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, la Entidad registró una utilidad de \$ 125.437 miles por la operatoria realizada en el Mercado a Término de Rosario, una pérdida de \$ 27.420 por los contratos negociados en el Mercado Abierto Electrónico y una utilidad de \$ 262.282 miles por contratos de forwards con Residentes en el país, Sector Privado no Financiero.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.9 Instrumentos financieros derivados (Cont.)**

Los contratos de futuros y operaciones a término vigentes al cierre del ejercicio corresponden a compras y ventas del activo subyacente dólar estadounidense según el siguiente detalle:

Operaciones ROFEX:

Cantidad de Compras Importe en miles de u\$s	Cantidad de Ventas Importe en miles de u\$s	Saldo en miles de u\$s	Cantidad de Compras Importe en miles de \$	Cantidad de Ventas Importe en miles de \$	Saldo en miles de \$
7.615	7.096	519	1.726.424	1.435.720	290.704

Operaciones OTC Residentes del Sector Privado no Financiero:

Cantidad Compras Importe en miles de u\$s	Cantidad Ventas Importe en miles de u\$s	Saldo en miles de u\$s	Cantidad de Compras Importe en miles de \$	Cantidad de Ventas Importe en miles de \$	Saldo en miles de \$
7.076	7.590	(514)	1.471.951	1.818.833	(346.882)

Al 31 de diciembre de 2022, el saldo neto de contratos de futuros negociados en el Mercado a Término de Rosario asciende a \$ 290.704 miles (comprador) y corresponden a compras de dólares estadounidenses netas por U\$S 519 miles. A su vez, las operaciones de contratos de forwards con Residentes en el país, Sector Privado no Financiero arrojan un saldo de \$ 346.882 miles (vendedor) y corresponden a ventas de dólares estadounidenses por U\$S 514 miles.

Al 31 de diciembre de 2021, el saldo neto de contratos de futuros negociados en el Mercado a Término de Rosario asciende a \$ 822.875 miles (vendedor) y corresponden a ventas de dólares estadounidenses netas por U\$S 3.059 miles. Por su parte, el saldo neto de contratos de futuros negociados en el Mercado Abierto Electrónico asciende a \$681.963 miles (comprador) y corresponden a compras de dólares estadounidenses netas por U\$S 3.150. A su vez, las operaciones de contratos de forwards con Residentes en el país, Sector Privado no Financiero arrojan un saldo de \$ 146.110 miles (comprador) y corresponden a ventas de dólares estadounidenses por U\$S 91 miles. Los importes en miles de pesos se hallan reexpresados en moneda de cierre al 31 de diciembre de 2022.

En la Argentina los contratos que se negocian en su mayoría pertenecen a futuros y forwards de moneda y en menor medida a derivados de tasa de interés. Estimamos para los próximos meses que se mantendrán los actuales niveles de negociación y su crecimiento dependerá, entre otros factores, de la apertura y evolución de la economía. Asimismo consideramos importante la participación de los mercados auto regulados para el establecimiento de un marco adecuado que permita contribuir a un mayor desarrollo, por ejemplo agilizando el sistema de líneas de crédito que este tipo de contratos, particularmente los de mediano y largo plazo, requieren.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇÁK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)

1.10 Operaciones de Pase y de Cauciones

Los acuerdos de venta y recompra ("operaciones de pase pasivo"), que efectivamente proporcionan el rendimiento del prestamista a la contraparte, se tratan como transacciones de financiación garantizada. Los valores vendidos bajo tales acuerdos de venta y recompra no se dan de baja en cuentas. Los valores no se reclasifican en el estado de situación financiera a menos que el cesionario tenga el derecho por contrato o costumbre de vender o reponer los valores, en cuyo caso se reclasifican como cuentas por cobrar por recompra. El pasivo correspondiente se presenta dentro del rubro Operaciones de Pase del Pasivo.

El Grupo mantiene operaciones de pase (repo) pasivo, por las cuales realiza operaciones de venta al contado de un título valor con la correspondiente concertación de la operación de compra a término del mismo, reteniendo de esta manera sustancialmente todos los riesgos y beneficios asociados a los instrumentos, reconociendo los mismos en su Estado de Situación Financiera al cierre de ejercicio por no cumplirse lo establecido en el punto 3.4.2. (Baja en cuentas de Activos) de la NIIF 9 "Instrumentos Financieros".

No existen activos transferidos en operaciones de pase pasivo al 31 de diciembre de 2022 y de 31 de diciembre de 2021:

Los valores comprados en virtud de acuerdos de reventa ("operaciones de pase activo"), que efectivamente proporcionan el rendimiento del prestamista al Grupo, se registran en partidas fuera de balance y el activo correspondiente se presenta dentro del rubro Operaciones de Pase del Activo.

La diferencia entre el precio de venta y el precio de recompra o el precio de compra y el precio de reventa, según corresponda, conforman la prima de la operación, la cual se trata como ingresos o egresos por intereses y se devengan durante la vigencia de los acuerdos.

Los valores prestados a contrapartes por una comisión fija se retienen en los estados financieros consolidados en su categoría original a menos que la contraparte tenga el derecho por contrato o costumbre de vender o reponer los valores, en cuyo caso se reclasifican y presentan por separado. Los valores tomados en préstamo por una comisión fija no se registran en los estados financieros consolidados, a menos que se vendan a terceros, en cuyo caso la compra y venta se registran en el resultado del año dentro de ganancias menos pérdidas derivadas de los valores negociables. La obligación de devolver los valores se registra a valor razonable en otros fondos prestados.

El Grupo ha realizado por cuenta propia, operaciones de pases activos y de pases pasivos con títulos públicos nacionales e instrumentos de regulación monetaria del BCRA en el MAE, con entrega del activo subyacente. Durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 obtuvo una utilidad por primas devengadas por pases activos de \$ 3.537.395 miles y una pérdida por primas devengadas por pases pasivos de \$ 54.173 miles. Por ello, la utilidad neta por primas devengadas por la operatoria de pases activos y pasivos ascendía durante el mismo ejercicio a \$ 3.519.222 miles.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.10 Operaciones de Pase y de Cauciones (Cont.)**

Los contratos de pases activos y pases pasivos vigentes al cierre del ejercicio corresponden a ventas y compras a término del activo subyacente títulos públicos nacionales e instrumentos emitidos por el BCRA operado en MAE según el siguiente detalle:

Especie Título Público Nacional	Cantidad de Compras en miles de Valor Residual por Pases Pasivos	Cantidad de Ventas en miles de Valor Residual por Pases Activos	Saldo Neto por Compras menos Ventas en miles de Valor Residual	Cantidad de Compras por Pases Pasivos Importe en Pesos	Cantidad de Ventas por Pases Activos Importe en Pesos	Saldo Neto por Pases Pasivos menos Pases Activos Importe en Pesos
Leliq \$ vto. 01/02/2023	-	20.429.183	(20.429.183)	-	17.319.862	(17.319.862)
Totales				-	17.319.862	(17.319.862)

Al 31 de diciembre de 2022, el saldo neto de contratos de ventas a término por pases de títulos públicos nacionales e instrumentos de regulación monetaria del BCRA negociados en el MAE asciende a \$17.319.862 miles, registrándose contratos de ventas a término por pases activos por el mismo importe sin hallarse vigentes contratos de compras a término por pases pasivos. El valor de libros de las contrapartidas asociadas a los pases activos ascienden a \$ 17.319.862 miles.

Al 31 de diciembre de 2021, el saldo neto de contratos de ventas a término por pases de títulos públicos nacionales e instrumentos de regulación monetaria del BCRA negociados en el MAE asciende a \$12.551.045 miles, registrándose contratos de ventas a término por pases activos por el mismo importe sin hallarse vigentes contratos de compras a término por pases pasivos. El valor de libros de las contrapartidas asociadas a los pases activos ascienden a \$ 12.551.045 miles. Todos los importes se hallan reexpresados en moneda constante del 31 de diciembre de 2022.

Las operaciones de cauciones también se tratan como transacciones de financiación garantizada. Los valores entregados como garantía en las cauciones tomadoras o pasivas no se dan de baja en cuentas. Los valores no se reclasifican en el estado de situación financiera a menos que el cesionario tenga el derecho por contrato o costumbre de vender o reponer los valores, en cuyo caso se reclasifican como cuentas por cobrar por recompra. El pasivo correspondiente se presenta dentro del rubro Operaciones de Pase del Pasivo.

Los valores recibidos como garantía de cauciones colocadoras o activas, que efectivamente proporcionan el rendimiento del prestamista al Grupo, se registran en partidas fuera de balance y el activo correspondiente se presenta dentro del rubro Operaciones de Pase del Activo.

En las operaciones de cauciones se pacta una retribución o interés por el capital prestado, el cual se trata como ingresos o egresos por intereses y se devengan durante la vigencia las operaciones utilizando el método de interés efectivo.

Ver informe profesional por separado

Firmado a efectos de su

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.10 Operaciones de Pase y de Cauciones (Cont.)**

Los valores entregados o recibidos como garantía de operaciones de cauciones se registran a valor razonable.

Durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 el Grupo ha realizado operaciones de cauciones pasivas o tomadoras en Bolsas y Mercados Argentinos (BYMA) por las que ha registrado una pérdida de \$ 179.850 miles y operaciones de cauciones activas o colocadoras que arrojaron una utilidad de \$ 1.909 miles, por lo que la pérdida neta del ejercicio ascendió a \$ 177.941 miles.

Al 31 de diciembre de 2022 los valores entregados como garantía de operaciones de cauciones tomadoras corresponden a títulos públicos nacionales y obligaciones negociables se detallan seguidamente:

Especie Título Público Nacional	Valor residual en miles	Valor contable en miles de \$
Bono AL 30 Rep. Arg. u\$s	1.015	82.331
Bono AL 35 Rep. Arg. u\$s	506	44.855
Bono AE 38 Rep. Arg. u\$s	1.257	146.257
Bono GD 30 Rep. Arg. u\$s	5.705	523.678
Bono GD 35 Rep. Arg. u\$s	108	12.674
Bono GD 38 Rep. Arg. u\$s	4.656	488.692
Bono GD 29 Rep. Arg. u\$s	122	11.471
On Banco Macro Clase A 6,75% u\$s	905	134.981
Total		1.444.939

1.11. Previsiones por riesgo de incobrabilidad

Respecto de las provisiones por riesgo de incobrabilidad, continúan vigentes las normas sobre “Previsiones mínimas por riesgo de incobrabilidad” de la sección 8 de la LISOL, las cuales se detallan a continuación:

Sobre el total de las deudas de los clientes, deberán aplicarse las siguientes pautas mínimas de provisionamiento:

Cartera Comercial	Cartera de consumo o asimilable a consumo	Con garantías preferidas	Sin garantías preferidas
Situación normal	Situación normal	1%	1%
En observación	Riesgo bajo	3%	5%
En negociación o con acuerdos de refinanciación	N/A	6%	12%
En tratamiento especial	En tratamiento especial	8%	16%
Con problemas	Riesgo medio	12%	25%
Alto riesgo de insolvencia	Riesgo alto	25%	50%
Irrecuperable	Irrecuperable	50%	100%

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSE MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)

1.11. Provisiones por riesgo de incobrabilidad (Cont.)

La situación asignada a cada deudor de la cartera comercial, es determinada en base a la capacidad de repago del cliente y, sólo en segundo lugar, en base a la liquidación de sus activos mientras que, para la cartera de consumo, la situación asignada a cada deudor se realiza en base a los días de atraso en que ha incurrido el mismo.

Entre otras disposiciones particulares, el Grupo no ha optado por la opción de interrumpir el devengamiento de intereses de aquellos clientes que presenten atrasos mayores a 90 días en lugar de provisionar el 100% de los mismos.

1.12 Arrendamientos / Leasing

Los arrendamientos financieros se han registrado por el valor actual de las sumas no devengadas, calculadas según las condiciones pactadas en los respectivos contratos, en función a la tasa de interés implícita en ellos.

Medición inicial

El Grupo utiliza la tasa de interés implícita en el arrendamiento para medir la inversión neta. Esta es definida de manera tal que los costos directos iniciales se incluyen automáticamente en la inversión neta del arrendamiento.

Los costos directos iniciales, distintos de los incurridos por los fabricantes o concesionarios, se incluyen en la medición inicial de la inversión neta del arrendamiento y reducen la cantidad de ingresos reconocidos durante el plazo del arrendamiento. La tasa de interés implícita en el arrendamiento se define de tal manera que los costos directos iniciales se incluyen automáticamente en la inversión neta en el arrendamiento; no hay necesidad de agregarlos por separado.

La diferencia entre el importe bruto por cobrar y el valor actual representa el ingreso financiero que se reconoce durante el plazo del arrendamiento. Los ingresos financieros de los arrendamientos se registran dentro del resultado del ejercicio. Las pérdidas por deterioro se reconocen en el resultado del ejercicio.

El Grupo utiliza los criterios detallados en Nota 1.11 para determinar si existe evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro, en el caso de los préstamos llevados al costo amortizado.

1.13 Propiedad, planta y equipos

Fueron valuados al costo de adquisición o de construcción, neto de las depreciaciones acumuladas y/o de las pérdidas por desvalorización acumuladas, si las hubiera. El costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisición o construcción de estas partidas.

Las propiedades, plantas y equipos adquiridos mediante combinaciones de negocios fueron valuados inicialmente al valor razonable estimado al momento de la adquisición.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.13 Propiedad, planta y equipos (Cont.)**

Los costos subsecuentes se incluyen en el valor del activo o se reconocen como un activo separado, según corresponda, si y solo si es probable que generen beneficios económicos futuros para el Grupo, y su costo pueda ser medido razonablemente. El valor de libros del activo que se reemplaza se da de baja, amortizándose el nuevo activo por la cantidad de años de vida útil restante al momento de efectuarse la mejora.

Los gastos de reparación y mantenimiento se reconocen en el estado de resultados consolidado del ejercicio en que se incurren.

La depreciación de estos bienes es calculada por el método de línea recta, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida útil estimada. En el caso que un activo incluya componentes significativos con distintas vidas útiles, los mismos son reconocidos y depreciados como ítems separados.

A continuación, se detalla la vida útil para cada uno de los ítems que componen el rubro propiedad, planta y equipos:

Bienes de uso	Vida Útil
Terrenos	No aplicable
Edificios	600 meses
Máquinas y equipos, vehículos y diversos	60 meses
Mobiliario e instalaciones	120 meses

Los valores residuales de la propiedad, planta y equipos, las vidas útiles y los métodos de depreciación se revisan y ajustan si fuera necesario, a la fecha de cierre de cada ejercicio o cuando existan indicios de desvalorización.

El valor de libros de la propiedad, planta y equipos se reduce inmediatamente a su importe recuperable cuando el importe en libros es superior al monto recuperable estimado.

Las ganancias y pérdidas por la venta de elementos de propiedad, planta y equipos, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor de libro del bien respectivo y se incluyen en el estado de resultado integral consolidado.

El Grupo ha hecho uso de la opción prevista en la NIIF 1 “Adopción por primera vez de las NIIF” y ha utilizado el valor razonable como costo atribuido para ciertas partidas de propiedad, planta y equipo a la fecha de transición a las NIIF mencionada en la Nota 2.2.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)

1.14 Propiedades de inversión

Las propiedades de inversión están constituidas por inmuebles (terrenos o edificios o parte de un edificio o ambos) mantenidos por el Grupo para obtener rentas o para apreciación de capital o ambos, más que para su uso en la producción de servicios o fines administrativos.

Las propiedades de inversión fueron valuadas al costo de adquisición o de construcción, neto de las depreciaciones acumuladas y/o de las pérdidas por desvalorización acumuladas, si las hubiera. El costo incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisición o construcción de estas partidas.

La depreciación de los edificios es calculada por el método de línea recta. La vida útil estimada de estos bienes se detalla en la Nota 1.13. Los terrenos no se deprecian.

Los valores residuales de las propiedades de inversión, su vida útil y los métodos de depreciación se revisan y ajustan, si fuera necesario, a la fecha de cierre de cada ejercicio o cuando existan indicios de desvalorización.

El valor de libros de las propiedades de inversión se reduce inmediatamente a su importe recuperable cuando el importe en libros es superior a su importe recuperable estimado.

Las ganancias y pérdidas por la venta de propiedades de inversión, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor de libros y se incluyen en el estado de resultados integral consolidado.

El Grupo ha hecho uso de la opción prevista en la NIIF 1 “Adopción por primera vez de las NIIF” y ha utilizado el valor razonable como costo atribuido para una partida de propiedad, planta y equipo a la fecha de transición a las NIIF.

1.15 Desvalorización de activos no financieros

Aquellos bienes que son amortizables se someten a pruebas de desvalorización cuando se producen eventos o circunstancias que indican que podría no recuperarse su valor de libros o, mínimamente, en forma anual.

Las pérdidas por desvalorización se reconocen cuando el valor de libros excede a su valor recuperable. El valor recuperable de los activos corresponde al mayor entre el monto neto que se obtendría de su venta o su valor en uso. Para efectos de la prueba de desvalorización, los activos se agrupan al menor nivel en que generan flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de efectivo).

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.16 Compensación**

Los activos y pasivos financieros se compensan informando el importe neto en el estado de situación financiera consolidado solo cuando existe un derecho exigible legalmente para compensar los importes reconocidos, y existe la intención de liquidar en términos netos o realizar el activo y liquidar la responsabilidad simultáneamente.

1.17 Financiaciones recibidas del B.C.R.A. y otras Instituciones Financieras

Los montos adeudados a otras entidades financieras son registrados en el momento en que el capital es adelantado al grupo económico por la entidad bancaria. El pasivo financiero no derivado es medido a costo amortizado. En el caso que el grupo recompre la deuda propia, ésta es eliminada de los estados financieros consolidados y la diferencia entre el valor residual del pasivo financiero y el monto pagado es reconocido como un ingreso o egreso financiero.

1.18 Provisiones / Contingencias

De acuerdo a las Normas contables adoptadas por el BCRA, una Entidad tendrá una provisión si:

- a- Posee una obligación presente (legal o implícita) como consecuencia de un suceso pasado;
- b- Es probable que la Entidad tenga que desprenderse de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación; y
- c- Puede hacerse una estimación fiable del importe de la obligación.

Se entenderá que una Entidad tiene una obligación implícita si (a) como consecuencia de prácticas anteriores o políticas públicas el grupo ha asumido ciertas responsabilidades y (b) como resultado, ha creado expectativas de que va a cumplir con esas obligaciones.

El Grupo reconoce las siguientes provisiones:

Para juicios laborales, civiles y comerciales: se determinan en base a los informes de los abogados acerca del estado de los juicios y la estimación efectuada sobre las posibilidades de quebrantos a afrontar por el Grupo, así como en la experiencia pasada respecto a este tipo de juicios.

Para riesgos diversos: se constituyen para afrontar situaciones contingentes que podrían originar obligaciones para el Grupo. En la estimación de los montos se considera la probabilidad de su concreción tomando en cuenta la opinión de los asesores legales y profesionales del Grupo.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.18 Provisiones / Contingencias (Cont.)**

Las provisiones se miden al valor presente de los desembolsos que se espera se requerirán para cancelar la obligación utilizando una tasa de interés antes de impuestos que refleje las actuales condiciones del mercado sobre el valor del dinero y los riesgos específicos para dicha obligación. El incremento en la provisión por el paso del tiempo se reconoce en el rubro resultados financieros netos del estado de resultado integral consolidado.

El Grupo no contabilizará las contingencias positivas, exceptuando las derivadas de impuestos diferidas y aquellas cuya concreción sea virtualmente segura.

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados, la Dirección del Grupo entiende que no se han presentado elementos que permitan determinar la existencia de otras contingencias que puedan materializarse y generar un impacto negativo en los presentes estados financieros consolidados que las detalladas en Nota 12.

1.19 Otros pasivos no financieros

Las cuentas por pagar no financieras se devengan cuando la contraparte ha cumplido con sus obligaciones comprometidas en el contrato y se valúan a costo amortizado.

1.20 Obligaciones Negociables emitidas

Las obligaciones negociables emitidas por el Grupo son medidas a Costo Amortizado. En el caso que el grupo compre obligaciones negociables propias, las mismas son eliminadas de los estados financieros consolidados y la diferencia entre el valor residual del pasivo financiero y el pago de las mismas es incluida en el Estado de Resultados Integral como un ingreso por cancelación anticipada de deuda.

1.21 Capital Social y Ajustes de capital

Las cuentas integrantes de este rubro se expresan en moneda que no ha contemplado la variación del índice de precios desde el mes de febrero de 2003, excepto el rubro "Capital Social", el cual se ha mantenido por su valor nominal. El ajuste derivado de su re expresión conforme el procedimiento descrito en la Nota 1.2. (b) (Unidad de Medida) se incluye dentro de "Ajustes al Patrimonio".

Las acciones ordinarias se clasifican en el patrimonio neto y se mantienen registradas a su valor nominal.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.22 Ganancias Reservadas**

Conforme a las regulaciones establecidas por el B.C.R.A., corresponde asignar a reserva legal el 20% de las utilidades del ejercicio netas de los eventuales ajustes de ejercicios anteriores, en caso de corresponder. No obstante ello, para la distribución de utilidades las entidades deberán regirse por lo estipulado por el B.C.R.A. en el Texto Ordenado sobre Distribución de Resultados de las Entidades Financieras según lo detallado en la Nota N° 14.6 Restricciones para la Distribución de Utilidades.

Asimismo, mediante la Comunicación “A” 6618 se establece que debe constituirse una reserva especial con el saldo de la ganancia originada por aplicación por primera vez de las NIIF, la cual sólo podrá desafectarse para su capitalización o para absorber eventuales resultados no asignados negativos.

1.23 Distribución de dividendos

La distribución de dividendos a los accionistas del Grupo y sus subsidiarias se reconoce como pasivo en los estados financieros consolidados en el ejercicio en el que los dividendos se aprueban por la Asamblea de accionistas.

1.24 Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos y egresos financieros son registrados para todos los instrumentos de deuda de acuerdo al método de la tasa efectiva, por el cual se difieren todos los resultados positivos o negativos que son parte integral de la tasa efectiva de la operación.

Los resultados que se incluyen dentro de la tasa efectiva incluyen erogaciones o ingresos relacionados con la creación o adquisición de un activo o pasivo financiero, como por ejemplo compensaciones recibidas por el análisis de la condición financiera del cliente, negociación de los términos del instrumento, la preparación y procesamiento de los documentos necesario para concertar la transacción y las compensaciones recibidas por el otorgamiento de acuerdos de crédito que se espera sean utilizados por el cliente. El grupo registra todos sus pasivos financieros no derivados a costo amortizado.

Cabe destacar que las comisiones que el Grupo percibe por la originación de préstamos sindicados no forma parte de la tasa efectiva del producto, siendo estas reconocidas en el Estado de Resultados en el momento en que el servicio es prestado, siempre y cuando el grupo no retenga parte del mismo o esta sea mantenida en iguales condiciones que el resto de los participantes. Tampoco forman parte de la tasa efectiva las comisiones percibidas por el Grupo por las

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.24 Reconocimiento de Ingresos (Cont.)**

negociaciones en las transacciones de un tercero, siendo estas reconocidas en el momento en que se perfeccionan la mismas.

Los ingresos por servicios del grupo son reconocidos en el estado de resultados conforme al cumplimiento de las obligaciones de desempeño, difiriendo de esta forma aquellos ingresos relacionados con los programas de fidelización de clientes, los cuales son provisionados en base el valor razonable del punto y su tasa de redención, hasta que los mismos sean canjeados por el cliente y puedan ser reconocidos en los resultados del ejercicio.

Los ingresos por los alquileres de propiedades de inversión se reconocen en el estado de resultado integral consolidado sobre la base del método de línea recta en el plazo del arrendamiento.

1.25 Impuesto a las ganancias

El cargo por impuesto a las ganancias del ejercicio comprende al impuesto corriente y al diferido. El impuesto se reconoce en el estado de resultado consolidado, excepto cuando se trata de partidas que deban ser reconocidas directamente en otros resultados integrales. En este caso, el impuesto a las ganancias relacionado de tales partidas también se reconoce en dicho estado.

El cargo por impuesto a las ganancias corriente se calcula sobre la base de las leyes impositivas promulgadas o sustancialmente promulgadas a la fecha del estado de situación financiera en los países en los que el Grupo opera y genera ganancia imponible. El Grupo evalúa periódicamente la posición asumida en las declaraciones juradas de impuestos respecto de situaciones en las que las leyes tributarias son objeto de interpretación. Por su parte, cuando corresponde, constituye provisiones sobre los montos que espera deberá pagar a las autoridades tributarias.

El impuesto a las ganancias diferido se determina en su totalidad, por el método del pasivo, sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores contables. Sin embargo, el impuesto diferido que surge por el reconocimiento inicial de un activo o de un pasivo en una transacción que no corresponda a una combinación de negocios, que al momento de la transacción no afecta ni la utilidad ni la pérdida contable o gravable, no se registra. El impuesto diferido se determina usando tasas tributarias (y legislación) que han sido promulgadas a la fecha del balance general y que se espera serán aplicables cuando el activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se pague.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 1. BASES DE PREPARACIÓN Y POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS (Cont.)****1.25 Impuesto a las ganancias (Cont.)**

Los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida que sea probable que se produzcan beneficios impositivos futuros contra los que se puedan usar las diferencias temporarias.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido en el caso de diferencias temporales impositivas relacionadas con las inversiones en subsidiarias y en afiliadas, excepto que se den las dos condiciones siguientes:

- (i) el Grupo controla la oportunidad en que se revertirán las diferencias temporales;
- (ii) es probable que dicha diferencia temporal no se revierta en un momento previsible en el futuro.

Los saldos de impuestos a las ganancias diferidos de activos y pasivos se compensan cuando existe el derecho legal a compensar impuestos activos corrientes con impuestos pasivos corrientes y cuando se relacionen con la misma autoridad fiscal del Grupo o de las distintas subsidiarias en donde exista intención y posibilidad de liquidar los saldos impositivos sobre bases netas.

1.26 Resultado por Acción

El resultado por acción básico es determinado por el cociente entre el resultado del ejercicio atribuible a los accionistas ordinarios del Grupo, excluyendo el efecto después de impuestos de los beneficios de las acciones preferidas, por el promedio de acciones ordinarias en circulación durante el presente ejercicio.

NOTA 2. POLÍTICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS

La preparación de estados financieros consolidados de conformidad con el marco contable basado en NIIF requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las normas contables establecidas por el BCRA las políticas contables del Grupo.

El Grupo ha identificado las siguientes áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad, o áreas en las que los supuestos y estimaciones son significativos para los estados financieros consolidados que son esenciales para la comprensión de los riesgos informativos contables / financieros subyacentes:

- a- Valor razonable de derivados y otros instrumentos

El valor razonable de los instrumentos financieros que no se cotizan en los mercados activos son determinados usando técnicas de valuación. Dichas técnicas, son validadas y revisadas periódicamente por personal calificado independiente del área que las creó. Todos los modelos son evaluados y ajustados antes de ser usados, para asegurar que los resultados

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 2. POLÍTICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS (Cont.)**

reflejen la información actual y precios comparativos del mercado. En lo posible, los modelos usan solamente información observable; sin embargo, factores como riesgo de crédito (propio y de la contraparte), volatilidades y correlaciones requieren de la utilización de estimados. Los cambios en los supuestos acerca de estos factores pueden afectar el valor razonable reportado de los instrumentos financieros.

b- Pérdidas por deterioro de préstamos y anticipos.

El Grupo realiza estimaciones sobre las capacidades de repago de los clientes para determinar el nivel de provisionamiento que le corresponde según la normativa BCRA.

Dichas estimaciones son efectuadas con la periodicidad correspondiente requerida por las normas mínimas de provisionamiento del B.C.R.A.

c- Deterioro de Activos no Financieros

Los activos intangibles con vidas finitas y propiedades, planta y equipo se amortizan o deprecian a lo largo de su vida útil estimada en forma lineal. El Grupo monitorea las condiciones relacionadas con estos activos para determinar si los eventos y circunstancias justifican una revisión del período de amortización o depreciación restante y si existen factores o circunstancias que impliquen un deterioro en el valor de los activos que no pueda ser recuperado.

El Grupo ha aplicado el juicio en la identificación de los indicadores de deterioro de propiedad, planta y equipo y activos intangibles. El Grupo ha determinado que no hubo indicios de deterioro para ninguno de los ejercicios presentados en sus estados financieros consolidados, por lo cual no se ha estimado ningún valor recuperable.

El proceso de evaluación del deterioro potencial de un activo de vida útil indefinida es subjetivo y requiere un juicio significativo en muchos puntos durante el análisis, incluida la identificación de su unidad generadora de efectivo, la identificación y asignación de los activos y pasivos a la unidad generadora de efectivo y la determinación de su valor recuperable. El valor recuperable es comparado con su valor en libros para así establecer la porción no recuperable del mismo. Al estimar el valor recuperable de la unidad generadora de efectivo a los fines de sus análisis de deterioro anual o periódico, el Grupo realiza estimaciones y juicios significativos sobre los flujos de efectivo futuros de esa unidad generadora de efectivo. Sus pronósticos de flujo de caja se basan en supuestos que representan el mejor y más alto uso para su unidad generadora de efectivo.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 2. POLÍTICAS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS (Cont.)

Si bien el Grupo cree que las suposiciones y estimaciones utilizadas son apropiadas en función de la información disponible para la administración, los cambios en las suposiciones o circunstancias podrían requerir cambios en el análisis. Los cambios adversos en los supuestos utilizados dentro de su prueba de deterioro del activo intangible de duración indefinida podrían causar una reducción o eliminación del exceso del valor razonable sobre el valor en libros, lo que daría como resultado el reconocimiento potencial del deterioro.

El Grupo concluyó que no sería necesario reconocer ninguna pérdida por deterioro en los activos intangibles de vida útil indefinida bajo estas condiciones.

d- Impuesto a las ganancias e impuesto diferido

Se requiere un juicio significativo al determinar los pasivos y activos por impuestos corrientes y diferidos. El impuesto corriente se provisiona de acuerdo a los montos que se espera pagar y el impuesto diferido se provisiona sobre las diferencias temporarias entre las bases impositivas de los activos y pasivos y sus valores en libros, a las alícuotas que se espera estén vigentes al momento de reversión de las mismas.

Se reconoce un activo por impuesto diferido en la medida en que exista la probabilidad de que se disponga de ganancias imponibles futuras contra las cuales se puedan utilizar las diferencias temporarias, basado en los presupuestos de la gerencia con respecto a los montos y la oportunidad de las ganancias imponibles futuras. Luego se debe determinar la posibilidad de que los activos por impuesto diferido se utilicen y compensen contra ganancias imponibles futuras. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones, por ejemplo, cambios en la legislación impositiva o el resultado de la revisión definitiva de las declaraciones juradas de impuestos por parte del fisco y los tribunales fiscales.

Las ganancias fiscales futuras y la cantidad de beneficios fiscales que son probables en el futuro se basan en un plan de negocios a mediano plazo preparado por la administración el cual se basa en expectativas que se consideran razonables.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 3. HECHOS Y TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS**

No se han producido durante el ejercicio finalizado el 31 diciembre de 2022 hechos y transacciones significativas de acuerdo con el marco contable de las NIIF que no hayan sido reveladas en las presentes notas a los estados financieros.

NOTA 4. CATEGORÍAS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, el Grupo mantiene las siguientes carteras de instrumentos financieros:

Cartera de instrumentos al 31/12/2022	Valor Razonable-Resultados	Costo Amortizado	Total
Activos			
-Efectivo y depósitos en bancos	-	4.220.374	4.220.374
-Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	8.917.277	-	8.917.277
-Instrumentos derivados	218.406	-	218.406
-Operaciones de pase	-	17.386.294	17.386.294
-Otros activos financieros	1.310.304	667.062	1.977.366
-Préstamos y otras financiaciones	-	7.406.379	7.406.379
-Otros títulos de deuda	-	10.024.688	10.024.688
-Activos financieros entregados en garantía	1.482.269	646.415	2.128.684
-Inversiones en instrumentos de patrimonio	192.489	-	192.489
Total	12.120.745	40.351.212	52.471.957
Pasivos			
-Depósitos	-	38.896.211	38.896.211
-Pasivos a valor razonable con cambios en resultados	854.650	-	854.650
-Instrumentos derivados	15.241	-	15.241
-Operaciones de pase	-	1.079.961	1.079.961
-Otros pasivos financieros	-	1.917.445	1.917.445
-Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones	-	236.407	236.407
-Obligaciones negociables emitidas	-	1.072.353	1.072.353
Total	869.891	43.202.377	44.252.271

Los activos y pasivos valuados a costo amortizado no difieren significativamente de su valor razonable.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 4. CATEGORIAS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS (Cont.)

Cartera de instrumentos al 31/12/2021	Valor Razonable- Resultados	Costo Amortizado	Total
Activos			
-Efectivo y depósitos en bancos	-	10.289.486	10.289.486
-Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	10.007.745	-	10.007.745
-Instrumentos derivados	124.640	-	124.640
-Operaciones de pase	-	12.616.051	12.616.051
-Otros activos financieros	1.125.809	2.684.003	3.809.812
-Préstamos y otras financiaciones	-	7.795.031	7.795.031
-Otros títulos de deuda	-	8.563.997	8.563.997
-Activos financieros entregados en garantía	785.149	935.839	1.720.988
-Inversiones en instrumentos de patrimonio	174.782	-	174.782
Total	12.218.125	42.884.407	55.102.532
Pasivos			
-Depósitos	-	41.844.186	41.844.186
-Pasivos a valor razonable con cambios en resultados	1.091.409	-	1.091.409
-Instrumentos derivados	50.572	-	50.572
-Operaciones de pase	-	350.663	350.663
-Otros pasivos financieros	-	3.526.043	3.526.043
Total	1.141.981	45.720.892	46.862.873

Los activos y pasivos valuados a costo amortizado no difieren significativamente de su valor razonable.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 5. VALORES RAZONABLES**

El Banco clasifica los valores razonables de los instrumentos financieros en 3 niveles, de acuerdo a la calidad de los datos utilizados para su determinación. Se detallan a continuación los instrumentos financieros del grupo medidos a valor razonable:

Cartera de instrumentos al 31/12/2022	VR nivel 1	VR nivel 2	VR nivel 3
Activos			
- Títulos de Deuda a Valor Razonable con Cambios en Resultados	7.881.102	138.816	897.359
- Instrumentos Derivados	218.406	-	-
- Otros Activos Financieros	1.310.304	-	-
- Activos Financieros entregados en Garantía	1.482.269	-	-
- Inversiones en instrumentos de patrimonio	-	-	192.489
Total	10.892.081	138.816	1.089.848
Pasivos			
- Pasivos a Valor Razonable con Cambios en Resultados	854.607	-	43
- Instrumentos Derivados	15.241	-	-
Total	869.848	-	43

Cartera de instrumentos al 31/12/2021	VR nivel 1	VR nivel 2	VR nivel 3
Activos			
- Títulos de Deuda a Valor Razonable con Cambios en Resultados	8.996.330	654.554	356.861
- Instrumentos Derivados	124.640	-	-
- Otros Activos Financieros	1.125.809	-	-
- Activos Financieros entregados en Garantía	776.140	-	9.009
- Inversiones en instrumentos de patrimonio	0	-	174.782
Total	11.022.919	654.554	540.652
Pasivos			
- Pasivos a Valor Razonable con Cambio en Resultados	1.091.325	-	84
- Instrumentos Derivados	50.572	-	-
Total	1.141.897	-	84

Valor Razonable nivel 1: El valor razonable de los instrumentos financieros negociados en mercados activos (como derivados negociados públicamente, inversiones negociables o disponibles para la venta) se basa en los precios de cotización de los mercados a la fecha del período de reporte. El precio de mercado utilizado en los activos financieros mantenidos por el Grupo es el precio de compra actual. Estos instrumentos se incluyen en el nivel 1.

Valor Razonable nivel 2: El valor razonable de instrumentos financieros que no se negocian en mercados activos, por ejemplo, los derivados disponibles fuera de bolsa (over-the-counter), se determina utilizando técnicas de valuación que maximizan el uso de información observable y deposita la menor confianza posible en estimados específicos del Grupo. Si

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 5. VALORES RAZONABLES (Cont.)**

todas las variables relevantes para establecer el valor razonable de un instrumento financiero son observables, el instrumento se incluye en el nivel 2.

Valor Razonable nivel 3: Si una o más variables relevantes no se basan en información observable de mercado, el instrumento se incluye en el nivel 3. Este es el caso de los instrumentos de capital sin cotización.

Durante el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y 2021 se han producido transferencias desde el nivel 1 a los niveles 2 o 3 y viceversa, ya que la política del grupo es cumplimentar la normativa del B.C.R.A. en cuanto a considerar a los instrumentos financieros con cotización normal y habitual como sujetos a valor razonable de nivel 1 y a aquellos que no cumplen con las condiciones en la materia se les calcula un valor razonable de nivel 2 o 3, por lo que las transferencias se producen por las novedades mensuales de instrumentos que pasan a o dejan de registrar cotización normal y habitual.

Técnicas de Valuación

Las técnicas de valuación para la determinación de los Valores Razonables incluyen:

- Precios de mercado o cotizaciones de instrumentos similares.
- Determinación de valor actual estimado de los instrumentos.

Todas las estimaciones del valor razonable se incluyen en el nivel 2, con excepción de instrumentos de capital sin cotización, una contraprestación contingente a cobrar y determinados contratos de derivados, en los que los valores razonables se han determinado sobre la base de los valores presentes y las tasas de descuento utilizadas se han ajustado por riesgo de crédito de la contraparte o propio.

Se detalla a continuación las técnicas de valuación y los datos utilizados en las mismas para la determinación del Valor Razonable nivel 3 al 31 de diciembre de 2022:

Instrumento Financiero	Técnica de Valuación	Datos utilizados
Letras descuento \$ vto. 28/04/23	Valor actual	Valor actual de los flujos futuros descontados a la TIR obtenida de la última cotización de mercado conocida
Letras descuento \$ vto. 31/03/23	Valor actual	Valor actual de los flujos futuros descontados a la TIR obtenida de la última cotización de mercado conocida
Bono GD46 Rep. Arg. U\$S	Valor actual	Valor actual de los flujos futuros descontados a la TIR obtenida de la última cotización de mercado conocida
Bono GE41 Rep. Arg. Euros	Valor actual	Calculado en base al precio del GD41 y el spread de precios entre los dos bonos.
Bono GE29 Rep. Arg. Euros	Valor actual	Calculado en base al precio del GD29 y el spread de precios entre los dos bonos.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 5. VALORES RAZONABLES (Cont.)**

Instrument o Financiero	Valor Razonabl e cada 100	Valor Contable en miles de \$	Datos utilizados		Sensibilización de datos utilizados en valor razonable	
			Descripción	Valor utilizado		
					+100pb	-100pb
Letras descuento \$ vto. 28/04/23	79,21	20.594	Valor actual de los flujos futuros descontados a la TIR obtenida de la última cotización de mercado conocida	165.84%	\$ (0,07)	\$ 0,07
Letras descuento \$ vto. 31/03/23	83.86	401.616	Valor actual de los flujos futuros descontados a la TIR obtenida de la última cotización de mercado conocida	104.15%	\$ (0,10)	\$ 0,10
Bono GD46 Rep. Arg. U\$S	9.788,08	6.523	Valor actual de los flujos futuros descontados a la TIR obtenida de la última cotización de mercado conocida	12.15%	\$(606,25)	\$ 675,00
Bono GE41 Rep. Arg. Euros	9.838,27	86	Calculado en base al precio del GD41 y el spread de precios entre los dos bonos.	10.77%	\$ (1.307,75)	\$ 159,44
Bono GE29 Rep. Arg. Euros	9.316,08	1	Calculado en base al precio del GD29 y el spread de precios entre los dos bonos.	18.54%	\$ (295,05)	\$ 308,79
Total		428.820				

Por su parte, se detallan en el siguiente cuadro los movimientos en miles de pesos de los instrumentos medidos a Valor Razonable nivel 3 durante el ejercicio:

	Instrumentos Financieros
Saldo al 31/12/2021	540.568
Adquisiciones	6.927.184
Disposiciones	(6.431.562)
Transferencias desde otros niveles	703.541
Transferencias hacia otros niveles	(807.542)
Resultado neto del ejercicio	420.675
Efecto resultado monetario	(263.059)
Saldo al 31/12/2022	1.089.805

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 5. VALORES RAZONABLES (Cont.)**

Los principales datos utilizados por el Banco en su determinación del Valor Razonable nivel 3 son evaluados y monitoreados por la Entidad como se detalla a continuación:

-Tasas de descuento: son calculadas por métodos específicos de determinación del precio de los activos para obtener la tasa antes de impuestos que refleja el riesgo por el valor tiempo del dinero y el riesgo específico del activo en cuestión según el mercado.

-Aumento de ingresos (para empresas no listadas): son estimaciones generadas en base a información de mercado para compañías similares.

Todas las modificaciones a los métodos de valuación son anteriormente discutidas y aprobadas por la gerencia del Banco.

Seguidamente se exponen los resultados generados por mediciones a valor razonable de nivel 3 en miles de pesos:

DENOMINACION ESPECIE	RESULTADOS		
	NO REALIZADOS	REALIZADOS	TOTAL
Letras \$ descuento vto. 28/04/2023	527	-	527
Letras \$ descuento vto. 31/03/2023	209.569	-	209.569
Letras \$ descuento vto. 30/09/2022	378	-	378
Título Deuda Pcia. Bs. As. \$ vto. 16/05/2024	5.885	-	5.885
Bono RA vinculado U\$S vto. 31/07/2023	2.397	-	2.397
Letras \$ descuento vto. 30/11/2022	339	-	339
Letras \$ descuento vto. 31/01/2023	502	-	502
Letras \$ descuento vto. 28/02/2023	318	-	318
Bono GPD Link Securities USD 2035	(333)	-	(333)
Bono GD29 Rep. Arg. 1 % U\$S	(820)	-	(820)
Bono GD46 Rep. Arg. U\$S	821	-	821
Bono GE41 Rep. Arg. Euros	21	-	21
Letras \$ descuento vto. 29/04/2022	(14.213)	-	(14.213)
Letras \$ vto. 30/06/2022	10.064	-	10.064
Letras \$ vto. 29/07/2022	(395)	-	(395)
Bono Córdoba 7,45 % vto. 01/09/2024	(63)	-	(63)
Fondo de Riesgo Argenpymes	102.916	-	102.916
Instrumentos de patrimonio	102.762	-	102.762
TOTALES	420.675	-	420.675

Los resultados realizados incluyen a los generados por venta o baja del activo financiero mientras que los resultados no realizados incluyen los provenientes de los cambios en el valor del activo financiero en cartera del grupo al cierre del ejercicio. Ambos tipos de resultado se exponen en los estados financieros en la línea del estado de resultado “resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados”, excepto que se trate de activos

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 5. VALORES RAZONABLES (Cont.)**

financieros considerados a valor razonable con cambios en otro resultado integral, en cuyo caso los resultados no realizados se exponen en la línea del estado de otros resultados integrales “resultado del ejercicio por instrumentos financieros a valor razonable con cambios en ORI”. Para esta última clase de activos financieros, los resultados realizados se exponen de la forma comentada para los activos financieros considerados a valor razonable con cambios en resultados.

Las inversiones en instrumentos de patrimonio se hallan valuadas a valor razonable con cambios en resultados nivel 3 determinado en base al método del valor patrimonial proporcional ponderando la cantidad de acciones adquiridas y el patrimonio neto de la emisora de acuerdo con el último estado financiero auditado de la misma. Existen pasivos a valor razonable con cambios en resultados nivel 3 valuados a valor actual en función de la tasa interna de retorno calculada de acuerdo con la última cotización disponible de cada especie.

NOTA 6. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS

El Grupo determina los segmentos operativos sobre la base de informes de gestión que son revisados por el Directorio y el personal clave de la Gerencia, y los actualiza a medida que los mismos presentan cambios.

El Grupo ha identificado los siguientes segmentos operativos sobre los cuales dispone de información financiera diferenciada, teniendo en cuenta la naturaleza de sus riesgos y rendimientos, así como también los tipos de productos y servicios ofrecidos:

- a- Banca Corporativa – Incluye los servicios de asesoramiento en materia corporativa y financiera, así como la gestión de activos y financiaciones a grandes clientes, la originación de préstamos sindicados y la inversión en activos fideicomitidos.
- b- Banca Empresas – Incluye los servicios de asesoramiento en materia corporativa y financiera, así como la gestión de activos y el otorgamiento de financiaciones a Pymes, empresas medianas y grandes empresas.
- c- Fondos Comunes de Inversión: Incluye la Administración de Fondos Comunes de Inversión realizados por Mariva Asset Management que es subsidiaria de Mariva Bursátil que a la vez es subsidiaria del Banco.
- d- Intermediación – Incluye las operaciones con títulos públicos y privados del Banco tanto para su cartera propia como por mandato de clientes e inversores. El segmento Intermediación implementa las políticas de gestión de riesgo financiero del Banco, gestiona las operaciones de su mesa de dinero, distribuye productos financieros, por ejemplo, valores negociables, y desarrolla negocios con los clientes del sector financiero y no financiero mayorista.

Los resultados operativos de los distintos segmentos operativos del Grupo se monitorean por separado con el propósito de tomar decisiones sobre la asignación de recursos y la evaluación del desempeño de cada uno de los segmentos. El desempeño de los mismos es evaluado basado en las ganancias o pérdidas operativas y es medido consistentemente con las ganancias y pérdidas operativas del estado consolidado de ganancias y pérdidas.

Cuando ocurre alguna transacción, los precios de transferencia entre los segmentos operativos son contratados en forma independiente y equitativa de manera similar a las transacciones realizadas con terceros. Los ingresos, los gastos y los resultados producidos por las transferencias entre los segmentos operativos son luego eliminadas de la consolidación.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 6. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS (Cont.)**

El Grupo no presenta información por segmentos geográficos teniendo en cuenta que desarrolla sus actividades en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

A continuación, se presenta la información por segmentos pertinente al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021:

Resultado por Segmentos al 31/12/2022	Banca Corporativa	Intermediación	Banca Comercial	Fondos Comunes de Inversión	TOTAL
Ingresos por intereses	263.227	8.111.126	4.269.810	-	12.644.163
Egresos por intereses	(294.057)	(7.995.539)	(2.948.129)	(8)	(11.237.733)
Resultado neto por intereses	(30.830)	115.587	1.321.681	(8)	1.406.430
Ingresos por comisiones	253.166	299.590	95.178	-	647.934
Egresos por comisiones	(2.988)	(4.468)	(1.820)	(31.799)	(41.075)
Resultado neto por comisiones	250.178	295.122	93.358	(31.799)	606.859
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados	6.496	6.687.276	-	218.468	6.912.240
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	-	1.223.025	-	339.825	1.562.850
Otros ingresos operativos	3.214	141.634	158.180	930.829	1.233.857
Cargo por incobrabilidad	(41.480)	(65)	(139.245)	-	(180.790)
Ingreso operativo neto	187.578	8.462.579	1.433.974	1.457.315	11.541.446
Beneficios al personal	(204.346)	(1.186.437)	(931.849)	(165.105)	(2.487.737)
Gastos de administración	(13.540)	(1.243.493)	(243.102)	(71.613)	(1.571.748)
Depreciación y desvalorizaciones de bienes	(1.295)	(47.673)	(9.398)	(420)	(58.786)
Otros gastos operativos	(18.571)	(1.307.638)	(346.144)	(52.711)	(1.725.064)
Resultado operativo	(50.174)	4.677.338	(96.519)	1.167.466	5.698.111
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	3.301	121.238	23.955	-	148.494
Resultado por la posición monetaria neta	(109.783)	(4.380.716)	(285.396)	(631.629)	(5.407.524)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	(156.656)	417.860	(357.960)	535.837	439.081
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	111.659	(460.239)	254.446	(246.163)	(340.297)
Resultado de las actividades que continúan	(44.997)	(42.379)	(103.514)	289.674	98.784
Resultado neto del ejercicio	(44.997)	(42.379)	(103.514)	289.674	98.784
Resultado Integral total	(44.997)	(42.379)	(103.514)	289.674	98.784

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSE MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 6. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS (Cont.)**

Resultado por Segmentos al 31/12/2021	Banca Corporativa	Intermediación	Banca Comercial	Fondos Comunes de Inversión	TOTAL
Ingresos por intereses	374.007	12.551.699	2.501.741	-	15.427.447
Egresos por intereses	(244.428)	(10.969.951)	(1.589.548)	-	(12.803.927)
Resultado neto por intereses	129.579	1.581.748	912.193	-	2.623.520
Ingresos por comisiones	487.381	360.487	55.158	-	903.026
Egresos por comisiones	(277)	(1.715)	(723)	(26.714)	(29.429)
Resultado neto por comisiones	487.104	358.772	54.435	(26.714)	873.597
Resultado neto por medición de instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados	-	4.600.660	-	149.942	4.750.602
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	-	543.701	-	144.507	688.208
Otros ingresos operativos	6.757	147.850	349.508	931.037	1.435.152
Cargo por incobrabilidad	(68.037)	(183)	(228.397)	-	(296.617)
Ingreso operativo neto	555.403	7.232.548	1.087.739	1.198.772	10.074.462
Beneficios al personal	(218.690)	(1.066.182)	(983.113)	(182.837)	(2.450.822)
Gastos de administración	(13.503)	(1.348.073)	(182.209)	(111.733)	(1.655.518)
Depreciación y desvalorizaciones de bienes	(3.374)	(78.362)	(5.840)	(395)	(87.971)
Otros gastos operativos	(19.594)	(1.327.766)	(270.776)	(50.683)	(1.668.819)
Resultado operativo	300.242	3.412.165	(354.199)	853.124	4.211.332
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	10.049	156.980	57.055	-	224.084
Resultado por la posición monetaria neta	(54.540)	(2.898.196)	(94.436)	(10.804)	(3.057.976)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	255.751	670.949	(391.580)	842.320	1.377.440
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(89.513)	(354.216)	160.917	(219.764)	(502.576)
Resultado de las actividades que continúan	166.238	316.733	(230.663)	622.556	874.864
Resultado neto del ejercicio	166.238	316.733	(230.663)	622.556	874.864
Resultado Integral total	166.238	316.733	(230.663)	622.556	874.864

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 6. INFORMACIÓN POR SEGMENTOS (Cont.)**Información sobre áreas geográficas:

Los ingresos materiales se concentran significativamente en la República Argentina atendiendo a que la definición geográfica se realizó en base al domicilio de los clientes.

NOTA 7. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

A continuación, se presenta la evolución de los activos y pasivos por impuesto diferido correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022:

Activo por impuesto diferido	Previsión para deudores incobrables	Quebranto Impositivo	Ajuste por inflación impositivo diferido	Comisiones NIIF	Total
Saldos al 31/12/2021	45.878	-	203.909	18.511	268.298
Movimientos del ejercicio	(39.003)	-	18.698	862	(19.443)
Efecto resultado monetario	1.910	-	8.492	771	11.173
Saldos al 31/12/2022	8.785	-	231.099	20.144	260.028

Pasivo por impuesto diferido	Bienes de Uso	Ajuste tipo de cambio	Participación en otras sociedades	Participación en fondos comunes de inversión	Resultado Tenencia ON	Total
Saldos al 31/12/2021	(1.110.354)	(7.122)	(1.294)	(97.269)	-	(1.216.039)
Movimientos del ejercicio	46.346	5.654	830	(9.875)	-	42.955
Efecto resultado monetario	(46.234)	(297)	(54)	(4.051)	-	(50.636)
Saldos al 31/12/2022	(1.110.242)	(1.765)	(518)	(111.195)	-	(1.223.720)

A continuación, se presenta una conciliación entre el impuesto a las ganancias cargado a resultados al 31 de diciembre de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 y el que resultaría de aplicar la tasa del impuesto vigente sobre la utilidad contable.

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 7. IMPUESTOS A LAS GANANCIAS (Cont.)**

	31/12/2022	31/12/2021
Resultado del ejercicio antes de impuesto a las ganancias	439.081	1.377.440
Tasa del impuesto vigente	35%	35%
Resultado del ejercicio a la tasa del impuesto	153.678	482.104
Resultado participación permanente	(64.618)	(30.955)
Ajuste gastos de representación	4.299	7.609
Multa impuestos	15	-
Quebranto específico venta ON	(10.619)	-
Percepciones deducidas del ejercicio anterior	(673)	-
Quebranto derivados	-	4.176
Efecto por diferencia contra alícuota efectiva de IIGG	(4.183)	-
Resultado FCI ajuste por inflación	-	(2.104)
Incobrables sin índice impositivo	(713)	42.093
Ajuste por inflación contable	1.508.151	899.440
Impuesto a las participaciones societarias	9.223	10.938
Aporte Fondo SGR	(63.875)	-
Otras diferencias	1	-
Otros activos intangibles - Amortización acumulada	-	567
Dividendo Acciones	(2)	(90)
Ajuste resultado participaciones y activos y pasivos diferidos	(137.326)	-
Ajuste tasa impuesto a las ganancias	-	(906)
Donaciones no deducibles	36	43
Quebranto específico	3.548	-
Recupero de impuesto a las ganancias año 2021	(4.632)	-
Ajuste por inflación Impositivo	(1.048.583)	(782.151)
Resultado impositivo venta Axis	-	1.432
DDJJ anteriores	-	520
Diferencia sobre base	(4.183)	(5.357)
Diferencia impuesto a las ganancias ejercicio anterior	11	66
Aporte fondo SGR	-	(124.849)
Defecto provisión impuesto a las ganancias ejercicio anterior	742	-
Diferencias permanentes a la tasa del impuesto	186.619	20.472
Resultado del ejercicio neto de las diferencias permanentes a la tasa del impuesto - Cargo a resultados del ejercicio	340.297	502.576
Diferencias temporarias a la tasa del impuesto		
Provisión para deudores incobrables	(39.003)	6.681
Quebranto impositivo	-	(20.710)
Bienes de Uso	46.346	(98.328)
Ajuste tipo de cambio	5.654	4.582
Participación en otras sociedades	830	55.099
Ajuste por inflación impositivo diferido	18.698	(66.695)
Comisiones NIIF	862	2.756
Resultado Fondos Comunes de Inversión	(9.875)	(12.245)
Resultado Tenencia ON	-	-
Provisión impuesto a las ganancias	363.809	373.716

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 7. IMPUESTOS A LAS GANANCIAS (Cont.)**Reforma Tributaria:

El 29 de diciembre de 2017 el Poder Ejecutivo Nacional promulgó la Ley 27.430 – Impuesto a las Ganancias. Esta ley ha introducido varios cambios en el tratamiento del impuesto a las ganancias cuyos componentes clave son los siguientes:

Alícuota de Impuesto a las ganancias: La alícuota del Impuesto a las Ganancias para las sociedades argentinas se redujo desde el 35% al 30% para los ejercicios fiscales que comenzaron el 1 de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2021 y se reducirá al 25% para los ejercicios fiscales que comiencen a partir del 1 de enero de 2022, inclusive.

Impuesto a los dividendos: Se introduce un impuesto sobre los dividendos o utilidades distribuidas, entre otros, por sociedades argentinas o establecimientos permanentes a: personas humanas, sucesiones indivisas o beneficiarios del exterior, con las siguientes consideraciones: (i) los dividendos derivados de las utilidades generadas durante los ejercicios

fiscales que se inicien a partir del 1 de enero de 2018 y hasta el 31 de diciembre de 2021 estarán sujetos a una retención del 7%; y (ii) los dividendos originados por las ganancias obtenidas por ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2022 en adelante estarán sujetos a retención del 13%.

Los dividendos originados por beneficios obtenidos hasta el ejercicio anterior al iniciado a partir del 1 de enero de 2018 seguirán sujetos, para todos los beneficiarios de los mismos, a la retención del 35% sobre el monto que exceda las ganancias acumuladas distribuibles libres de impuestos (período de transición del impuesto de igualación).

Actualizaciones de deducciones: Las adquisiciones o inversiones efectuadas en los ejercicios fiscales que se inicien a partir del 1 de enero de 2018, se actualizarán sobre la base de las variaciones porcentuales del Índice de Precios al Consumidor (IPC) que suministre el Instituto Nacional de Estadística y Censos, situación que incrementará la amortización deducible y su costo computable en caso de venta.

Ajuste por Inflación Impositivo: La Ley 27.468 y la Ley 27.541 modificaron el régimen de transición establecido por Ley 27.430 para la aplicación del ajuste por inflación impositivo establecido en el art. 95 de la Ley de Impuesto a las Ganancias, indicando que el mismo tendrá vigencia para los ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2018. Asimismo, se estableció que, para el primer, segundo y tercer ejercicio a partir de su vigencia, el procedimiento de ajuste será aplicable en caso que la variación del IPC, calculada desde el inicio y hasta el cierre de cada uno de esos ejercicios, supere un cincuenta y cinco por ciento (55%), un treinta por ciento (30%) y en un quince por ciento (15%), respectivamente. El ajuste por inflación positivo o negativo, según sea el caso, que debió calcularse, se imputó un sexto en ese período fiscal y los cinco sextos restantes, en partes iguales, en los cinco períodos fiscales inmediatos siguientes.

En septiembre 2021, se promulgó una ley que establece una nueva estructura de alícuotas escalonadas para el impuesto a las ganancias con tres segmentos en relación al nivel de ganancia neta imponible acumulada. Las nuevas alícuotas son:

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 7. IMPUESTO A LAS GANANCIAS (Cont.)**

-25% para las ganancias netas imponibles acumuladas de hasta \$ 5 millones;

-30% para el segundo tramo, que alcanzará ganancias imponibles de hasta \$ 50 millones;

-35% para ganancias imponibles superiores a los \$ 50 millones.

A partir del presente ejercicio, el ajuste por inflación impositivo se calculará cuando exista una tasa acumulada de inflación en tres años que alcance o sobrepase el 100%. El ajuste por inflación positivo o negativo, según sea el caso, se imputará en su totalidad en el presente ejercicio.

NOTA 8. CONCILIACIONES**8.1 Efectivo y equivalentes**

Los equivalentes al efectivo se tienen, más que para propósitos de inversión o similares, para cumplir los compromisos de pago a corto plazo. Para que una inversión financiera pueda ser calificada como equivalente al efectivo, debe poder ser fácilmente convertible en una cantidad determinada de efectivo y estar sujeta a un riesgo insignificante de cambios en su valor. Por tanto, una inversión así será equivalente al efectivo cuando tenga vencimiento próximo, tres meses o menos desde la fecha de adquisición. Las participaciones en el capital de otras entidades quedarán excluidas de los equivalentes al efectivo.

Se detallan a continuación los componentes del efectivo y sus equivalentes:

	31/12/2022	31/12/2021
Efectivo y Depósitos en Bancos	4.220.374	10.289.486
Operaciones de pase	17.386.294	12.616.051
Total	21.606.668	22.905.537

8.2 Títulos de deuda a Valor Razonable con Cambios en Resultados

	31/12/2022	31/12/2021
Títulos públicos	4.313.478	1.306.992
Títulos privados	824.148	703.079
Totales	5.137.626	2.010.071

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 8. CONCILIACIONES (Cont.)**

8.3 Otros activos financieros

	31/12/2022	31/12/2021
Títulos Privados - Fondos comunes de inversión - Medición a valor razonable con cambios en resultados	43.106	-
Fondos Comunes de inversión	1.267.198	1.125.809
Compras a término de títulos públicos por operaciones de pase	-	417.344
Deudores financieros por otras ventas al contado a liquidar	-	644
Deudores no financieros por venta de moneda extranjera al contado a liquidar	-	797.812
Deudores no financieros por venta de títulos públicos al contado a liquidar	593.594	1.372.704
Deudores Varios	73.468	95.499
Totales	1.977.366	3.809.812

8.4 Préstamos y otras financiaciones

	31/12/2022	31/12/2021
Adelantos	6.592.481	4.971.338
Documentos	450.618	1.478.352
Prendarios	12.302	63.115
Personales	614	637
Prestamos Comex	267.083	303.860
BCRA	413	242
Otros préstamos de Unidades de Valor Adquisitivo	20.491	21.003
Prestamos al personal	-	318
Diversos	34.421	43.784
Otros	252.384	1.171.110
Previsiones por riesgo de incobrabilidad	(224.428)	(258.728)
Totales	7.406.379	7.795.031

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 8. CONCILIACIONES (Cont.)**

Se consigna la información que permite conciliar los importes incluidos en determinados anexos respecto de las partidas del Estado de Situación Financiera:

Conciliación de los Anexos B - Clasificación de préstamos y otras financiaciones por situación y garantías recibidas – y C –Concentración de préstamos y otras financiaciones- consolidados con las partidas del estado consolidado de situación financiera:

Rubros del estado de situación financiera	31/12/2022	31/12/2021
Préstamos y otras financiaciones	7.406.379	7.795.031
Otros títulos de deuda	10.024.688	8.563.997
Subtotal	17.431.067	16.359.028
Menos conceptos no incluidos de los rubros anteriores en los anexos B y C		
Préstamos el personal	-	319
Saldo con el BCRA	413	242
Notaliq BCRA medición a costo amortizado	4.090.822	-
Leliq BCRA medición a costo amortizado	5.522.273	8.075.853
Títulos públicos a costo amortizado	2	-
Ajuste NIIF rubro préstamos	(902)	(3.130)
Previsiones por riesgo de incobrabilidad préstamos y otras financiaciones	(224.428)	(258.728)
Previsiones por riesgo de incobrabilidad otros títulos de deuda	(4.157)	(4.930)
Subtotal	9.384.023	7.809.626
Más conceptos no incluidos en los rubros del estado de situación financiera		
Compromisos eventuales	6.398.266	4.759.705
Subtotal	6.398.266	4.759.705
Conceptos incluidos en los anexos B y C	14.445.310	13.309.107

8.5 Otros títulos de deuda

	31/12/2022	31/12/2021
Títulos públicos	2	-
Títulos de deuda de fideicomisos financieros	415.748	493.074
Letras del BCRA	5.522.273	8.075.853
Notas del BCRA	4.090.822	-
Previsiones	-4.157	-4.930
Totales	10.024.688	8.563.997

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 8. CONCILIACIONES (Cont.)****8.6 Activos financieros entregados en garantía**

	31/12/2022	31/12/2021
Compras a término de títulos públicos	1.444.939	552.122
BCRA Cuentas especiales de garantías	551.068	749.687
Fideicomiso en garantía	75.519	419.078
Depósitos en garantía	57.158	101
Totales	2.128.684	1.720.988

8.7 Otros activos no financieros

	31/12/2022	31/12/2021
Pagos efectuados por adelantado	3.437	3.723
Anticipo de impuestos	784	1.527
Anticipo por compra de bienes	720	0
Otras propiedades de inversión	26.717	36.202
Propiedad de inversión - Bienes Alquilados	1.256.430	1.276.174
Totales	1.288.088	1.317.626

8.8 Depósitos

	31/12/2022	31/12/2021
Cuentas corrientes	26.956.690	31.773.540
Caja de ahorros	2.666.409	5.096.577
Plazo fijo e inversiones a plazo	9.098.279	4.961.712
Otros	174.833	12.357
Totales	38.896.211	41.844.186

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)****NOTA 8. CONCILIACIONES (Cont.)**

8.9 Otros pasivos financieros

	31/12/2022	31/12/2021
Acreedores por compras de títulos públicos al contado a liquidar	1.431.369	3.240.196
Acreedores por otras compras al contado a liquidar	-	561
Efectivo y equivalentes por compras y ventas al contado a liquidar	2.845	-
Arrendamientos a pagar	6.996	13.791
Cobranzas y otras operaciones por cuenta de terceros	144.025	104.629
Diversas	268.127	115.320
Intereses devengados a pagar por arrendamientos	4	8
Comisiones e intereses devengados a pagar	64.079	51.538
Totales	1.917.445	3.526.043

8.10 Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras

	31/12/2022	31/12/2021
Banco Central de la República Argentina - Ley 25.730	236.407	-
Totales	236.407	-

8.11 Otros pasivos no financieros

	31/12/2022	31/12/2021
Remuneraciones y cargas sociales a pagar	429.644	574.278
Acreedores varios	50.507	67.773
Impuestos a pagar	420.731	355.681
Cobros efectuados por adelantado	8.771	5.104
Totales	909.653	1.002.836

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHÑAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO

Banco Mariva S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS (Cont.)

NOTA 8. CONCILIACIONES (Cont.)

8.12 Ingresos por intereses

	31/12/2022	31/12/2021
Intereses por adelantos	3.507.516	1.482.990
Intereses por documentos	435.180	488.541
Intereses por otros créditos por intermediación financiera	2.251	21
Intereses por otros préstamos	193.113	515.053
Intereses por otros préstamos de títulos públicos	4	4
Intereses por pases activos con el sector financiero	3.540.179	5.205.881
Intereses por préstamos con otras garantías prendarias	5.445	34.044
Intereses por préstamos de títulos públicos al sector financiero		33
Intereses por préstamos interfinancieros a entidades locales	8.762	1.244
Intereses por préstamos para la prefinanciación y financiación de exportaciones	13.535	18.048
Intereses por títulos públicos	4.756.764	7.460.700
Resultado por títulos de deuda de fideicomisos financieros	168.797	191.959
Ajustes por préstamos de Unidades de Valor adquisitivo	12.617	28.929
Totales	12.644.163	15.427.447

8.13 Egresos por intereses

	31/12/2022	31/12/2021
Intereses por depósitos a plazo fijo	2.591.923	1.737.510
Intereses por depósitos en caja de ahorros	1.106	1.502
Intereses por depósitos en cuentas corrientes	201.936	2.324.798
Intereses por financiaciones de entidades financieras locales	409	105
Intereses por otras obligaciones por intermediación financiera	481.627	401.847
Intereses por otros depósitos	7.875.512	8.246.168
Intereses por pases pasivos con el sector financiero	2.676	1.294
Primas por pases pasivos con el sector financiero	51.497	26.057
Ajustes por depósitos a Plazo Fijo de Unidades de Valor Adquisitivo – Ley 25.827	1.334	56.706
Ajustes e intereses por depósitos con opción de cancelación anticipada en UVA actualizables por “CER” - Ley 25.827	29.713	7.940
Totales	11.237.733	12.803.927

Ver informe profesional por separado

PRICE WATERHOUSE & CO S.R.L.

Firmado a efectos de su

Identificación

con nuestro informe de

fecha: 10/03/23

Por Comisión Fiscalizadora

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17

MARINA TENCONI

GERENTE ADMINISTRATIVA

CARLOS VYHŇAK

GERENTE GENERAL

JOSE LUIS PARDO

PRESIDENTE

JOSÉ MANUEL MEIJOMIL

SÍNDICO